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1Z města

Vážení čtenáři,
do astrono-

mického léta 
zbývá už jen 
několik málo 
dnů a nejinak je 
tomu s koncem 
letošního škol-
ního roku. Ten 

skončí na zdejší základní škole ještě 
o den dříve, 20. června. Děti se zajis-
té těší na prázdninové pobyty v příro-
dě, spoustu volného času, odpočinku 
od školních povinností a pravděpo-
dobně také rády zapomenou na pro 
tento rok charakteristický, poněkud 
jiný režim chodu školy. Ano, jednalo 
se o výjimečný školní rok a troufám 
si říct, že rok hektický. Investiční akce 
převyšující v celkovém úhrnu částku 
140 mil. Kč přináší nejen řešení dlouho-
době zanedbávaných stavebně-tech-
nických nedostatků budovy a jejího 
okolí, ale ruku v ruce se všemi probíha-
jícími pracemi klade někdy více, jindy 
méně, značné nároky na nervovou sou-
stavu každého jedince, který má s pro-
středím v základní škole co do činění.

Již dopředu bylo zřejmé, že rozsáhlá 
rekonstrukce probíhající za provozu 
nebude jednoduchá. Mnohé bylo řeče-
no, napsáno a také učiněno. Nejednou 
jsme terčem kritiky, někdy oprávněné, 
jindy opačné. Každá z nich však zvy-
šuje naši motivaci k tomu, abychom 
s celým realizačním týmem takříkajíc 
nic nepodcenili a k záležitostem při-
stupovali s velkou dávkou odpověd-
nosti. Šlapanice nejsou však jen o zá-
kladní škole, intenzivně pracujeme 
na realizaci dalších projektů, které 
mají přispět k tomu, aby se nám všem 
žilo v našem městě co možná nejlépe. 
V brzké době opravíme, dle zpraco-
vaného seznamu, nejhorší chodníky 
v části ulic Sušilova, Husova, Hybe-
šova a Nádražní. Bude zrealizována 
první etapa Rákosníčkovy zahrádky 
u MŠ Hvězdička a dokončíme nové 
sběrné středisko odpadů. I přes znač-
nou ekonomickou náročnost množství 
realizovaných a připravených projektů 
nezapomínáme na fi nanční podporu 
zájmových a volnočasových organi-
zací působících jak ve Šlapanicích, 
tak v Bedřichovicích. Rada města již 

schválila poskytnutí částky v celkové 
výši 821 tis. korun, která byla mezi 
jednotlivé organizace rozdělena. 
O další podpoře největších sportov-
ních uskupení pak rozhodne zastupi-
telstvo na svém červnovém zasedání. 
V oblasti budoucího rozvoje a směřo-
vání města nasloucháme a vnímáme 
vaše podněty. Vědomi si dlouhodobě 
diskutovaných a nerealizovaných zá-
měrů, s akcentem na zastupitelstvem 
schválený dokument Strategický plán 
rozvoje města do roku 2020, také pře-
hodnocujeme některé původní plány 
s přímým dopadem na tvorbu nového 
územního plánu města. Jde nám o jed-
no: pracovat pro dobré věci, které 
přinesou spokojenost co možná nej-
větší skupině obyvatel, protože nám 
budoucnost našeho města a dalších 
generací v něm žijících není lhostejná. 
K tomu, aby se nám to společnými si-
lami dařilo, přijměte přání pohodové-
ho léta naplněného takovou formou 
odpočinku, po které toužíte a která 
bude správnou relaxací pro posílení 
duše i těla.

Pavel Horák, místostarosta

Pohled místostarosty Horáka

Vážení spolu-
občané,

končící voleb-
ní období při-
náší mimo jiné 
hektické situace 
s dokončováním 
plánovaných akcí. 
O to více nás těší, 

když můžeme postupně informovat 
o tom, co se již podařilo. Důkladnou re-
konstrukcí prošla také nepříliš dlouhá, 
ale komunikačně významná ulice Karla 
Čapka. Doslova s rezervou několika mi-
limetrů mohlo být zachováno její dosa-
vadní využití včetně podélného parko-
vání, protože uliční šířku nelze změnit. 
Akce, která byla realizována s ohledem 
na co nejmenší zátěž obyvatel, tak do-
plnila úsilí o zkvalitňování podmínek pro 
zdravotní služby v našem městě. 

Přestože přibylo parkovacích míst, 
návštěvníci zde občas nenajdou volné 
místo. Pokud by se situace zhoršovala, 

mohl by situaci vyřešit parkovací auto-
mat. V žádném případě by se nejednalo 
o další zdroj příjmů, jediným zájmem je 
umožnění parkování těm, kteří potře-
bují využít zdravotní služby. Určitě by 
tomuto řešení předcházelo projednání 
s občany.

Mimo jiné je mojí zodpovědností pro-
voz městské společnosti Sateso. O do-
sažených úsporách, rozšíření vykonáva-
ných činností či o rekonstrukci chodníků 
vás průběžně informuji. Ve správě spo-
lečnosti je i městská skládka, kde se 
prozatím nedaří likvidovat průsakovou 
vodu. Jedno čisticí zařízení již vybudo-
váno je, druhé zatím posuzují dotčené 
správní úřady. Podstatné je, že skládka 
v žádném případě neohrožuje své oko-
lí ani již neobtěžuje čpavkovým zápa-
chem. Může se zdát, že řešení se vleče 
dlouhou dobu. Zběžným pohledem 
ano, ale současné právní předpisy vyža-
dují splnění řady časově náročných od-
borných i správních úkonů, které nelze 

opomenout. Podrobně o postupu prací 
budu informovat v příštím čísle Šlapa-
nického zpravodaje.

Závěrem mi dovolte ještě jednu 
poznámku. Počátkem května došlo 
ve zdravotním středisku k havárii vo-
dovodního potrubí. Přestože k tomu 
došlo o víkendu, s obětavou pomocí 
šlapanického hasičského sboru, ná-
jemníků střediska, pracovníků úřadu 
a občanů města byly nejhorší následky 
rychle odstraněny a hned následující 
pondělí mohlo zdravotní středisko plně 
sloužit svému účelu. Potvrdilo se, že 
jsme schopni si navzájem v obtížných 
okamžicích pomáhat. Poděkování pa-
tří všem, kteří se ve svém volném čase 
brodili studenou vodou a ve tmě, aby 
zabránili škodám, které by jinak mohly 
dosáhnout až milionových částek.

Pěkné prožití nadcházejících letních 
dnů přeje

Svatopluk Novák, místostarosta

Pohled místostarosty Nováka



Vážení a milí čtenáři, dámy a pánové,
právě držíte v rukou předprázd-

ninové číslo zpravodaje. Věřím, že 
i tentokrát v něm najdete mnoho 
poutavých příspěvků ze života na-
šeho města. Dozvíte se, co se u nás 
událo v uplynulých týdnech, a také 
zajímavé informace o tom, co se 
chystá do budoucna. Mnozí z vás již 

určitě mají vybranou dovolenou, těší se na pěkné chvíle 
strávené s rodinou, ať v rekreačních střediscích v tuzem-
sku, nebo na mořských plážích. Ti, co nemají ještě jasno, 
alespoň přemýšlejí, kde bude jim i jejich nejbližším nej-
lépe. Šlapanické děti se určitě těší z toho, že díky rekon-
strukci budou mít zkrácený školní rok a po prázdninách 
přijdou do školy, která bude vonět novotou.

I tentokrát se dočtete o postupující rekonstrukci v zá-
kladní škole, která je historicky jedním z nejnáročnějších 
projektů ve Šlapanicích. Připomeneme si, jak jsme uklízeli

katastr, a také jak jsme i přes nepřízeň počasí důstojně 
oslavili Den matek a Den rodin. Ten v tomto roce zaháji-
la módní přehlídka v Muzeu Brněnska, která podle mého 
názoru byla velmi vydařená a většinu ženského publika 
potěšila. Program pokračoval v orlovně, kde jako každý 
rok vystoupily všechny mateřské školy s nově secvičenými 
pásmy. Přítomné také potěšilo vystoupení základní školy, 
hudební školy Yamaha a písničky Martina Matese Štěpán-
ka. Ale více se dočtete v článku Vlaďky Dobiášové.

I kolega Josef Kopecký, pověstný svými znalostmi 
historie našeho města, přispěl svou „troškou do mlýna“ 
článkem o pomníku Plačící matky. Jako v každém čísle 
se dozvíte, co v poslední době dělaly děti v mateřských 
školách, jak si vedou Šlapanické mažoretky Sisi či jaké 
bylo počasí.

Přeji vám krásný zbytek jara, dětem úspěšné zakončení 
školního roku a veselé prázdniny a všem příjemné a slun-
cem zalité zahájení letní dovolenkové sezony. 

Jitka Nevrklová

Informace ze 101.–104. schůze Rady města Šlapanice

Slovo Jitky Nevrklové

Z města

Na svých posledních jednáních přijala 
rada města v minulých týdnech mimo 
jiné následující usnesení:

105. schůze – 12. 3. 2014 
– schvaluje provedení změn na stav-

bě „Sanace a zajištění sesuvného tělesa 
ZŠ Šlapanice“ podle změnového listu 
č. 1 vyhotoveného dodavatelem stavby 
Stump-Geospol, s. r. o. 

– schvaluje předložená odůvodnění 
účelnosti podle § 1, § 2, § 3 odst. 3, § 6 
a § 7 vyhlášky č. 232/2012 Sb., pro stav-
bu „Revitalizace návsi v Bedřichovicích 
– Bedřichovice nad Temží“

– schvaluje umístění reklamních ta-
bulí „Vítá Vás Zdravé město Šlapani-
ce“ a „Partnerská obec Braine l’Alleud, 
Belgie“ na p. č. 3600/1 při ulici Brněn-
ské, na p. č. 2677/1 při ulici Kobylnické, 
na p. č. 2944/6 při ulici Ponětovské, 
na p. č. 481 při ulici Riegrově, na p. č. 
2980/24 při ulici Jiříkovské a na p. č. 
3040/23 při ulici Hřbitovní

– schvaluje záměr zpracování projek-
tových dokumentací pro zřízení parko-
vacích stání ulice Kosmákovy, Švehlovy 
(v části od ul. Čechovy po železniční 
přejezd), 8. května, Sušilovy a Nádraž-

ní (v části od Brněnské po Čechovu) 
a ukládá OISM zajistit výběr projektan-
ta na studie, které budou předmětem 
dalšího jednání s občany uvedených ulic

– schvaluje nákup pistolí pro MP Šla-
panice podle specifi kace uvedené v ná-
vrhu tohoto bodu jednání

– schvaluje smlouvu o realizaci pře-
kládky sítě elektronických komunika-
cí č. VPI/MJ/2014/00016, evidovanou 
městem pod č. SOD-2014-10, se spo-
lečností Telefónica Czech Republic, a. s.

– schvaluje zadání pro výběr zhoto-
vitele akce „Šlapanice, klidová zóna 
– nábřeží Říčky“ a jmenuje hodnoticí 
komisi ve složení: Ing. Lenka Hanačíko-
vá, Ing. Jana Seidlová, doc. RNDr. Sva-
topluk Novák, CSc., a dva náhradníky 
členů hodnoticí komise: Pavel Horák, 
Ing. Eva Merclová

106. schůze – 26. 3. 2014 
– schvaluje výsledek hospodaření 

městem zřízených příspěvkových orga-
nizací za rok 2013 a vypořádání dosaže-
ných zlepšených výsledků hospodaření 
takto:

a) Zisk ZŠ ve výši 471 369,76 Kč pone-
chat k dispozici PO; ze zisku provést pří-

děl fondu odměn ve výši 100 000,00 Kč 
a příděl rezervnímu fondu ve výši 
371 369,76 Kč  

b) Zisk MŠ Zahrádka ve výši 
127 620,04 Kč ponechat k dispozici PO; 
ze zisku provést příděl rezervnímu fon-
du v plné výši zlepšeného hospodářské-
ho výsledku

c) Zisk MŠ Hvězdička ve výši 
33 002,49 Kč ponechat k dispozici PO; 
ze zisku provést příděl fondu odměn 
ve výši 18 000,00 Kč a příděl rezervnímu 
fondu ve výši 15 002,49 Kč

– schvaluje aktualizovaný plán účet-
ních odpisů příspěvkových organizací 
na rok 2014 ve výši:

MŠ Zahrádka  ….. 403 046 Kč, 
MŠ Hvězdička ….. 276 260 Kč,
ZŠ Šlapanice …..        2 382 168 Kč.
– provedla rozpočtové opatření 

č. 3/2014 se zvýšením celkových pří-
jmů i celkových výdajů ve shodné výši 
o 4 687 900 Kč v rozsahu bodů 1) až 4) 
a doporučuje ZM jeho schválení. Sou-
časně doporučuje ZM schválení násle-
dujících změn závazných ukazatelů 
rozpočtu: 

– ZU č. 1) snížení neinvestičního 
příspěvku MŠ Zahrádka o 6 000 Kč 
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na 1 553 000 Kč a současně snížení 
odvodu odpisů do rozpočtu města 
o 6 000 Kč

– ZU č. 3) zvýšení neinvestičního 
příspěvku ZŠ Šlapanice o 132 200 Kč 
na 8 672 200 Kč a současně zvýše-
ní odvodu odpisů do rozpočtu města 
o 132 200 Kč

– schvaluje rozdělení fi nančních do-
tací zájmovým organizacím podle ta-
bulky přiložené u originálu tohoto zá-
pisu

– schvaluje smlouvu č. DOT-2014-01 
se Státním fondem životního prostředí 
ČR o poskytnutí fi nančních prostředků 
z rozpočtu Státního fondu životního 
prostředí v rámci Operačního progra-
mu Životní prostředí na spolufi nanco-
vání akce „Sběrné středisko odpadů 
Šlapanice“

– schvaluje vítěze výběrového říze-
ní společnost EkoINPROS, spol. s r. 
o., jako zhotovitele na provádění ADI 
na akci „Sběrné středisko odpadů Šla-
panice“

– schvaluje smlouvu o dílo č. SOD-
2014-11 se společností EkoINPROS, 
spol. s r. o.

– schvaluje zadávací dokumentaci 
pro výběr dodavatele akce „Stavební 
úpravy kulturního domu v Bedřichovi-
cích – 1. etapa oprav“

– schvaluje seznam uchazečů k pří-
mému oslovení výzvou k podání nabí-
dek na realizaci stavby

– jmenuje komisi pro otevírání obá-
lek a vyhodnocení nabídek ve slože-
ní: Ing. Jana Seidlová, Bc. Ivan Vav-
ro, Ing. Jaroslav Leplt, Pavel Horák, 
Ing. Lenka Hanačíková, a RM jmenuje 
náhradníky členů komise pro otevírání 
obálek a vyhodnocení: doc. RNDr. Sva-
topluk Novák, CSc., Ing. arch. Soňa 
Hanzlová, Ing. arch. Jaroslav Klaška, 
Jiří Zvešper, Jan Zycháček

– projednala problematiku intenzifi -
kace čištění amoniaku na skládce Šla-
panice a

– schvaluje záměr vybudovat zařízení 
na intenzifi kaci redukce amonia na čis-
tírně průsakových vod ze skládky Šla-
panice podle projektové dokumentace 
zpracované společností ASIO, spol. s r. o.

– schvaluje podání žádosti o dotaci 
na odstraňování amonia ze vzduchu 
z OPŽP 2.2

– ukládá OISM zajistit studii provedi-
telnosti na akci „Intenzifi kace redukce 

amonia na čistírně průsakových vod ze 
skládky Šlapanice“

– schvaluje smlouvu o dílo č. SOD-
2014-12 na autorský dozor pro akci „Vý-
sadba izolační zeleně na ulici Zeměděl-
ská“ a smlouvu o dílo č. SOD-2014-17 
na autorský dozor pro akci „Realizace 
prvku ÚSES lokální biokoridor Puštor 
– Zlámaniny“, obě se společností AGE-
RIS, s. r. o.

– schvaluje zadávací dokumenta-
ci pro výběr dodavatele akce „Více-
účelový atletický areál ZŠ Šlapanice“ 
a jmenuje komisi pro otevírání obálek 
a vyhodnocení nabídek ve složení: 
Mgr. Roman Skočovský, PhD., Pavel 
Horák, Ing. Jaroslav Leplt, Ing. arch. 
Libor Žák (projektant), Mgr. Miroslav 
Šianský, a jmenuje náhradníky členů 
komise pro otevírání obálek a vyhod-
nocení doc. RNDr. Svatopluk Novák, 
CSc., Ing. arch. Jaroslav Klaška, Jiří Zve-
šper, Ing. Lenka Hanačíková, Ing. Eva 
Merclová

– schvaluje zadávací dokumentaci 
pro výběr dodavatele „Revitalizace ná-
vsi v Bedřichovicích – Bedřichovice nad 
Temží“, jmenuje komisi pro otevírání 
obálek a vyhodnocení nabídek ve slo-
žení: Bc. Ivan Vavro, Ing. Jana Seidlo-
vá, Ing. Jaroslav Leplt, Ing. arch. David 
Zajíček (projektant), Mgr. Miroslav 
Šianský, a jmenuje náhradníky členů 
komise pro otevírání obálek a hodno-
cení doc. RNDr. Svatopluk Novák, CSc., 
Ing. arch. Jaroslav Klaška, Jiří Zvešper, 
Ing. Lenka Hanačíková, Ing. Eva Merc-
lová

107. schůze – 9. 4. 2014 
– schvaluje smlouvu o poskytnutí do-

tace z rozpočtu Jihomoravského kraje 
č. 023604/14/OŠ s Jihomoravským kra-
jem na projekt „Podpora vybavenosti 
kontrolních orgánů“

– schvaluje dodatek č. 4 smlouvy 
o dílo č. SOD-2013-17 na akci „Zlepšení 
tepelně technických vlastností obálky 
budovy radnice města Šlapanice“ se 
společností TOPINEX CZ, s. r. o.

– schvaluje dodatek č. 1 smlouvy 
o dílo č. SOD-2013-32 na akci „Sběrné 
středisko odpadů Šlapanice“ se spo-
lečností SWIETELSKY stavební, s. r. o., 
odštěpný závod Dopravní stavby MO-
RAVA, oblast Brno

– schvaluje smlouvu o dílo č. SOD-

2014-18 s fyzickou osobou na zhotove-
ní díla – sochy pítka  „Žába na leknínu“

– RM bere zprávu o plnění a čerpání 
rozpočtu na vědomí bez hlasování 

– schvaluje zadávací dokumentaci 
pro výběr dodavatele stavebních prací 
„Klimatizace a větrání objektu Opuš-
těná 9/2, Brno – I. etapa“ a schvaluje 
seznam uchazečů k přímému  oslovení 
výzvou o předložení cenových nabídek 
na realizaci akce a jmenuje komisi pro 
otevírání obálek a vyhodnocení nabí-
dek ve složení: Pavel Horák, Ing. Václav 
Hrabálek, Ing. Jana Seidlová, Ing. Ja-
roslav Leplt, Ing. Lenka Hanačíková, 
a náhradníky členů komise: Ing. arch. 
Jaroslav Klaška a doc. RNDr. Svatopluk 
Novák, CSc., Petr Gejdoš, Jiří Zvešper, 
Bc. Pavel Tylšar 

– schvaluje dodavatele realizace 
stavby „Lapák tuků pro ZŠ Šlapanice“ 
společnost IMOS Brno, a. s., a smlouvu 
o dílo č. SOD-2014-20

– bere na vědomí doporučení hodno-
ticí komise o výsledku výběrového říze-
ní na akci „Rákosníčkova zahrada u MŠ 
Hvězdička ve Šlapanicích“

– schvaluje vítěze výběrového řízení 
společnost ONYX TRADE, s. r. o.

108. schůze – 23. 4. 2014 
– schvaluje přijetí dotace z roz-

počtu Jihomoravského kraje ve výši 
500 000 Kč na zajištění provozu zvláštní 
autobusové linky Seniorbus v roce 2014

– schvaluje smlouvu o poskytnutí do-
tace z rozpočtu Jihomoravského kraje 
č. 023965/14/OKH (evid. č. DOT-2014-
05) s Jihomoravským krajem na projekt 
„Seniorbus Šlapanice – zajištění provo-
zu v roce 2014“

– bere na vědomí doporučení OISM 
o výsledku výběrového řízení „Projek-
tová dokumentace – rekonstrukce bu-
dovy Nádražní 7, Šlapanice“

– schvaluje vítěze výběrového řízení 
– společnost ARCHIX, s. r. o., jako zho-
tovitele na realizaci projektové doku-
mentace rekonstrukce budovy Nádraž-
ní 7, Šlapanice 

– schvaluje smlouvu o dílo č. SOD-
2014-22 s vybraným zhotovitelem

– bere na vědomí doporučení hodno-
ticí komise o výsledku výběrového říze-
ní na výběr zhotovitele na akci „Šlapa-
nice, klidová zóna – nábřeží Říčky“

– schvaluje vítěze výběrového ří-
zení – společnost H.K.U., spol. s r. o., 

Z města
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18. veřejné zasedání ze dne 2. dubna 2014
– bere na vědomí informaci o provedených rozpočtových 

opatřeních č. 1/2014 a 2/2014 
– schvaluje rozpočtové opatření č. 3/2014 se zvýše-

ním celkových příjmů i celkových výdajů ve shodné výši 
o 4 687 900 Kč v rozsahu bodů 1) až 4)

– schvaluje následující změny závazných ukazatelů rozpočtu:
• závazný ukazatel č. 1) – snížení neinvestičního příspěvku 

MŠ Zahrádka o 6 000 Kč na 1 553 000 Kč a současně snížení 
odvodu odpisů do rozpočtu města o 6 000 Kč

• závazný ukazatel č. 3) – zvýšení neinvestičního příspěvku 
ZŠ Šlapanice o 132 200 Kč na 8 672 200  Kč a současně zvý-
šení odvodu odpisů do rozpočtu města o 132 200 Kč 
– schvaluje rozpočet sociálního fondu na rok 2014 s celko-

vou částkou disponibilních zdrojů 1 329 121,01 Kč, předpo-
kládaného čerpání prostředků v roce 2014 ve výši 1 216 100 
a rezervou (předpokládaným zůstatkem k 31. 12. 2014) 
113 021,01 Kč

– volí dvě fyzické osoby přísedícími Okresního soudu Brno-
-venkov na funkční období let 2014–2018

– schvaluje smlouvu darovací, ev. č. DS-2014-01, s Jiho-
moravským krajem, o bezúplatném převodu komunikace 
č. III/4172 do vlastnictví města Šlapanice

Osobní údaje byly dle zákona č. 101/2000 Sb. z textu odstraně-
ny. Zápis v plném znění je k nahlédnutí na web. stránkách www.
slapanice.cz pod odkazem Městský úřad, informace ze ZM.

Výběr z usnesení 
Zastupitelstva města 
Šlapanice 

jako zhotovitele na akci „Šlapanice, 
klidová zóna – nábřeží Říčky“

– schvaluje smlouvu o dílo č. SOD-
2014-04 s vybraným zhotovitelem

– provedla rozpočtové opatření 
č. 4/2014 se zvýšením celkových příjmů 
o 12 800 Kč, snížením celkových výda-
jů o 81 500 Kč a snížením fi nancování 
o 94 300 Kč v rozsahu bodů 1) až 5)

– schvaluje spoluúčast města Šlapa-
nice na fi nancování projektu z Progra-
mu prevence kriminality na rok 2014 
ve výši maximálně 700 000 Kč. Název 
projektu: Šlapanice – výstavba multi-
funkčního hřiště s umělým povrchem 

– schvaluje smlouvu o pronájmu 
hmotného majetku č. NS-2014-38 se 
společností  KAMENICTVÍ HÁJEK, 
s. r. o., s účinností od 1. 5. 2014

– schvaluje smlouvu o zajištění zpět-

ného odběru a využití odpadů z obalů 
č. OS201420000185, ev. č. města OST-
2014-09, se společností EKO-KOM, a. s.

– schvaluje dodatek č. 1 smlouvy 
o zajištění zpětného odběru a využití 
odpadů z obalů č. OS201420000185, 
ev. č. města OST-2014-09, kterým měs-
to pověřuje SATESO, s. r. o., plněním 
některých povinností z této smlouvy 
vůči společnosti EKO-KOM, a. s.

– bere na vědomí doporučení OISM 
o výsledku výběrového řízení na pro-
jektovou dokumentaci „Víceúčelové 
hřiště s umělým povrchem“

– schvaluje vítěze výběrového řízení 
jako zhotovitele na realizaci projekto-
vé dokumentace pro akci „Víceúčelové 
hřiště s umělým povrchem“ a schvaluje 
smlouvu o dílo č. SOD-2014-25 s tímto 
zhotovitelem

– schvaluje žádost Římskokatolické 
farnosti Šlapanice o umožnění bezplat-
ného umístění poutačů propagujících 
akci „Noc kostelů“ na budovu a zařízení 
v majetku města v době od 1. 5. 2014 
do 26. 5. 2014

– schvaluje dodatek č. 3 smlouvy 
o dílo č. SOD-2013-19 na akci „Re-
konstrukce částí vybraných vozovek 
vybraných místních komunikací“ se 
společností SWIETELSKY stavební, 
s. r. o., odštěpný závod Dopravní stav-
by MORAVA

Osobní údaje byly dle zákona 
č. 101/2000 Sb. z textu odstraněny. 
Podrobnější zápis naleznete na webo-
vých stránkách www.slapanice.cz, 
odkaz Městský úřad, informace z RM.

 Statutární město Brno 

vyhlašuje nabídkové řízení 
na prodej pozemku o výměře 4 258 m2 

v k. ú. Šlapanice u Brna

Jedná se o část pozem-
ku p. č. 3569/337 orná 
půda o výměře 4 258 m2 
v k. ú. Šlapanice u Brna 
při ulici Brněnská.  

Minimální kupní cena po-
zemku činí 7 238 600,–
Kč za podmínky splatnosti před podpisem kupní smlouvy. 

Na Majetkovém odboru MMB, Malinovského nám. 3, 
Brno, dv. č.  212, nebo na internetových stránkách 
www.brno.cz v části „Nabídka majetku města“ lze zís-
kat memorandum s dalšími informacemi a podmínkami 
k předložení nabídky.

Zájemci předají svou nabídku osobně na Magistrát měs-
ta Brna, Majetkový odbor, Brno, Malinovského náměstí 3, 
2. patro, dv. č. 216 nebo 217, dne 30. 7. 2014 od 9.00 do 
15.00 hodin nebo dne 1. 8. 2014 od 9.00 do 12.00 ho-
din nebo dne 4. 8. 2014 od 9.00 do 15.00 hodin. Mimo 
uvedené termíny není předání nabídky možné. K později 
doručeným nabídkám nebude přihlíženo.

Jako  projev  vážného  zájmu  o koupi předmětné nemo-
vitosti  je požadováno složení kauce ve výši 700 000,–
Kč  a uzavření smlouvy o složení a užití kauce. 

Případné další informace podá na Majetkovém odboru 
Magistrátu města Brna:
Mgr. Martina Němcová, tel. 542 173 085; 
e-mail: nemcova.martina@brno.cz
Mgr. Irena Ráčková, tel. 542 173 079; 
e-mail: rackova.irena@brno.cz

Zveme vás na 19. veřejné zasedání Zastupitel-
stva města Šlapanice, které se bude konat ve středu 
25. června 2014 od 16 hodin v kinosále ZŠ Šlapanice. 
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Obce na Šlapanicku posilují 
svou spolupráci

Město Šlapanice se spolu s ostatními 
39 obcemi, které spadají do správního 
obvodu obce s rozšířenou působností 
(dále jen ORP), zapojilo ke konci roku 
2013 do projektu meziobecní spolu-
práce realizovaného Svazem měst 
a obcí ČR (reg. číslo: CZ.1.04 /4.1.00/
B8.00001). Spolupráce se bude realizo-
vat především v oblastech, které mají 
v kompetenci přímo obce, tedy oblast 
školství, odpadového hospodářství 
a sociální péče.

Cílem projektu, který v současnos-
ti probíhá v našem ORP, je nastavení 
podmínek pro dlouhodobou spolu-
práci obcí. Existuje množství povin-
ností, jež obce pro své občany musí 
zajišťovat, a je efektivnější vykoná-
vat je společně. Například výstav-
ba zařízení sociální péče, sběrných 
dvorů, nebo i prosté čerpání evrop-
ských dotací jsou pro mnohé malé 
obce příliš náročné. Z toho důvodu 
se snaží zhruba čtyřčlenný realizač-
ní tým o nastavení takové spoluprá-
ce, která by mohla obcím přinést jak 
úspory z rozsahu, tak případné nové 
prostředky skrze strukturální fondy 

EU. Jako základ bude sloužit Strate-
gický plán rozvoje ORP Šlapanice, je-
hož analytická část se v současnosti 
dokončuje. Tým se snaží popsat sou-
časný stav předškolního a základního 
vzdělávání, odpadového hospodář-
ství a sociální péče v obcích ORP. Díky 
strategickému plánu bude v budouc-
nosti snadnější čerpání financí z pro-
středků EU, protože podmínkou jejich 
čerpání je většinou právě zpracovaná 
strategická dokumentace. Na zákla-
dě rozhovorů se starosty, úředníky 
z dotčených odborů, řediteli škol a ji-
nými vypracovává nyní realizační tým 
základní návrhy opatření, kterými by 
bylo možno zjištěné problémy do bu-
doucna řešit. Zároveň se na základě 
diskuze se starosty připravuje jedno 
volitelné téma spolupráce, jež doplní 
výše zmíněná tři základní témata. To 
bude odhlasováno na setkání staros-
tů ORP v měsíci červnu. Projekt bude 
ukončen v červnu 2015. Více o projek-
tu naleznete na webových stránkách 
www.obcesobe.cz.

Filip Chvátal, 
koordinátor meziobecní spolupráce

Ve zdravotním středisku na ulici 
Karla Čapka ukončil v měsíci dubnu 
ze zdravotních důvodů lékařskou 
praxi pro děti a dorost MUDr. Ja-
roslav Utěšený, CSc. Na základě 
četných dotazů rodičů, týkajících 
se jeho potenciálního nástupce, 
uvádím k této problematice něko-
lik skutečností:

• Město vždy aktivně usilovalo 
(a nadále usiluje) o zachování dru-
hého lékařského obvodu pro děti 
a dorost ve Šlapanicích.

• Z pozice vlastníka pronajíma-
ných prostor byly a nadále jsou dlou-
hodobě vytvořeny podmínky k výko-
nu perspektivní lékařské praxe.    

• Jednáme s kompetentními 
orgány ve věci, především se zdra-
votním odborem Krajského úřadu 
Jihomoravského kraje.

• Záležitost však není z časové-
ho hlediska ve vztahu k legislativě 
a procesu výběrového řízení řešitel-
ná v horizontu několika málo týdnů. 

Přes všechny uvedené skutečnos-
ti a úskalí pevně věřím, že se uvol-
něnou pozici podaří dříve či později 
obsadit.   

Pavel Horák, místostarosta

Hledání lékaře 
pro děti a dorost 
pokračuje

VANDALISMUS
Během jarních měsíců došlo na Ná-

dražní ulici k opětovnému poškození 
nově vysazených stromků. Jednomu 
stromku byla ulomena část koruny, další 
dva byly částečně podříznuty, aby došlo 
postupně k jejich odumření. Na jedné 
straně se neustále volá po zachování 
a dosazování zeleně, ale na druhé stra-
ně mezi námi žijí i jednotlivci, kterým 
očividně zeleň překáží ať už z důvodu 
parkování vozidel, nebo uklízení listí. 
O vandalismu ve městě jsme čtenáře 
informovali v minulém čísle ŠZ, ale jak 
je vidět na přiložených fotografi ích, 
můžeme opět „poděkovat“  některým 
občanům za péči o veřejnou zeleň.                                                                                                                                           
                   Odbor investic a správy majetku
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Strategický rámec rozvoje veřejné správy 
(pokračování)

 V rámci reformy územní veřejné 
správy vzniklo 14 vyšších územních 
samosprávných celků a 205 obcí s roz-
šířenou působností (dále jen ORP), ale 
záměrně nebyly ve stejném kroku zru-
šeny územní jednotky stanovené záko-
nem č. 36/1960 Sb., o územním členění 
státu, tj. 76 okresů, 7 krajů a hlavní měs-
to Praha s 10 obvody. Tento přechodný 
stav však trvá již jedenáctý rok, a jeli-
kož lze konstatovat, že většina orgánů 
státu do dnešní doby přizpůsobila svoji 
vnitřní organizaci provedeným změ-
nám, je další platnost zákona o územ-
ním členění státu v podobě z roku 1960 
nežádoucí. Z hlediska přímých vykona-
vatelů státní správy tento stav ztěžuje 
vzájemnou součinnost, a tím zhoršuje 
jejich efektivitu. Některé obce spadají 
pod ORP v jiném okrese, než ve kterém 
se samy nacházejí; to se týká celkem 
33 obcí, v nichž žije cca 18 tisíc oby-
vatel. Kraje podle zákona o územním 
členění státu nejsou se samosprávnými 
kraji skladebné v případě pěti stávají-
cích okresů. Platnost zákona o územ-
ním členění státu petrifi kuje nežádoucí 
stav, čímž se s přibývajícím časem zhor-
šuje možnost účinné nápravy. 

Je potřeba se zaměřit na stabilitu 
veřejné správy také na území statutár-
ních měst a hlavního města Prahy, tedy 
měst, která se dále územně člení nebo 
do budoucna členit mohou se všemi 
právními důsledky (k 1. 7. 2013 existova-
lo již 26 takových měst, ve kterých žije 
cca 35 % obyvatel České republiky). Pů-
vodní funkce statutárního města daná 
potřebou dekoncentrace komunální 
moci se postupem času změnila. K při-
znání postavení statutárního města do-

chází již výhradně z prestižních důvodů 
politickým rozhodnutím, bez racionál-
ního zdůvodnění tohoto kroku. Dnes 
do kategorie statutárních měst spadají 
všechna sídla nad 40 tisíc obyvatel a lze 
důvodně předpokládat, že bez zavede-
ní zákonného kritéria hrozí v budoucnu 
existence statutárních měst o velikosti 
cca 20 tisíc obyvatel. 

Na výdaje spojené s výkonem státní 
správy poskytuje stát obcím a krajům 
příspěvek na plnění úkolů v přenesené 
působnosti. Příspěvek je určen na čás-
tečnou úhradu výdajů, které územním 
samosprávám vznikají při výkonu státní 
správy. Výdaji se rozumí zejména mzdo-
vé a provozní výdaje vázané na zaměst-
nance vykonávající státní správu. Obce 
jsou také v souvislosti s výkonem stát-
ní správy příjemci správních poplatků 
a příjmů ze sankčních plateb. Z toho 
vyplývá, že k úhradě výdajů na výkon 
státní správy je třeba použít (a předpo-
kládá se to) i další příjmy rozpočtu obce. 
Příspěvek má ve své podstatě charakter 
neúčelové a nezúčtovatelné dotace, 
u které není sledován způsob skutečné-
ho využití fi nančních prostředků, které 
mohou územní samosprávy využívat 
podle svého uvážení. „Stát“ tedy neví, 
na jaké účely jsou poskytnuté fi nanční 
prostředky v rámci příspěvku konkrét-
ně vynakládány a zda jsou poskytované 
fi nanční prostředky vynakládány územ-
ními samosprávami účelně a efektivně. 
Pomocí současné metodiky stanovení 
výše příspěvku se také obtížně kvantifi -
kují jednotlivé změny ve výkonu přene-
sené působnosti u jednotlivých kategorií 
obcí. V letech 2008 až 2010 došlo z dů-
vodu dofi nancování příspěvku ke třem 

jednorázovým navýšením příspěvku. 
V roce 2011 byl naopak příspěvek v rám-
ci úsporných opatření krácen o 17,6 %. 
Tyto jednorázové a nesystémové zá-
sahy do celkového objemu příspěvku 
vzhledem k rozsahu a struktuře výko-
nu přenesené působnosti zapříčinily 
nemožnost blíže identifi kovat náklady 
na výkon agend u jednotlivých katego-
rií obcí. Jednorázové zásahy spočívající 
v navyšování či úbytku agend vykoná-
vaných samosprávami v přenesené pů-
sobnosti lze tedy do stávajícího systému 
promítnout obtížně, neboť neznáme 
objem ze stávajícího příspěvku připada-
jící na konkrétní agendy (činnosti). Sou-
časná metodika stanovení příspěvku tak 
nedovoluje úměrně upravovat rozdělení 
fi nančních prostředků vůči realizova-
ným změnám v rozsahu vykonávaných 
kompetencí přenesené působnosti.

Na základě zpracovaných procesních 
modelů vybrané agendy a navržených 
optimalizací budou vypracovány stan-
dardy dané agendy, které budou ob-
sahovat minimální kvantitativní a kva-
litativní parametry, popis časových, 
personálních, informačních a techno-
logických požadavků a nákladový mo-
del výkonu agendy, který bude určovat 
při plnění stanovených kvantitativních 
a kvalitativních podmínek optimální 
výši ceny za výkon agendy, a to v rozsa-
hu přímých, nepřímých a ostatních ne-
přímých nákladů. Standardizace pove-
de k jednotnému výkonu agendy, tedy 
poskytování stejných služeb, a umož-
ňuje v mnohem větší šíři používat ma-
nažerské nástroje pro řízení a kontrolu. 

Tolik tedy citace několika pasáží z ob-
sáhlého vládního dokumentu. A jakou 
pointu by si z uvedených a někdy dost 
„šroubovaných“ formulací měl občan 
vzít? Naše vláda konstatuje, že ústřední 
úřady našeho státu nejsou kvalitativním 
vzorem pro úřady nižšího typu ani pro 
občany nebo podnikatele, a chce to změ-
nit. Také silně akcentuje důležitost další-
ho „přibližování“ úřadů občanovi, fi rmě či 
podnikateli. A v rámci legislativních mož-
ností se tomuto cíli snažíme na šlapanic-
kém úřadě neustále přibližovat.

 Václav Hrabálek, tajemník MěÚ

Nabídka komplexních služeb v oblasti požární 
ochrany a bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

Pavel Chudáček
odborně způsobilá osoba v oboru PO a BOZP

Brněnská 103, 664 51 Šlapanice
tel.: 723 351 793
e-mail: chudacek@chudacek-pobozp.cz
www.chudacek-pobozp.cz
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Postup prací na novém sběrném středisku odpadů  
Všechny práce na novém sběrném 

středisku odpadů probíhají dle pláno-
vaného harmonogramu. V první fázi 
proběhlo odtěžení zeminy, čímž došlo 
k vytvoření pláně. Ta se na základě vý-
sledků měření únosnosti vyhodnoti-
la jako nestabilní, a z tohoto důvodu 
jsme přistoupili k její vápenné stabi-
lizaci. Správnost postupu potvrdila 
následná měření a výsledné hodnoty 
jsou odborníky vyhodnoceny jako do-
stačující a nadlimitní. Poté se přistou-
pilo k navážení a hutnění podkladních 
vrstev skládajících se z písku a různých 
frakcí kameniva. Dalším výčtem prací 
je budování přípojek inženýrských sítí 
a míst pro odstavení osobních auto-
mobilů před areálem, betonáž patek 
pro přístřešky, instalace přístřešků 
samotných, úprava svahů v nejbližším 
sousedství střediska a vytvoření tech-
nického zázemí pro váhu. V tuto chvíli 
je zahájena montáž oplocení. Dále se 
pracuje na rozvodech elektroinstalace 

po areálu, instalace administrativní 
budovy, dokončí se zpevněné plochy 
a zrealizuje výsadba zeleně. Před sa-
motným otevřením sběrného středis-
ka musíme provést alespoň provizorní 
opravu příjezdové komunikace, kte-
rá nebyla součástí projektu z důvodu 
v té době nevyřešených majetkopráv-
ních vztahů. Díky již provedeným jed-
noduchým pozemkovým úpravám 
je otázkou časů budoucích vytvoření 
spojovací komunikace mezi ulicemi 

Jiříkovskou a Hřbitovní. Zároveň chci 
všechny obyvatele ujistit, že omezený 
provoz stávajícího sběrného střediska 
na ulici Dlouhé bude zachován. Tímto 
krokem vycházíme vstříc především 
méně mobilním a starším občanům. 
Důležitou otázkou docházkových 
vzdáleností jsme se zabývali již před 
zahájením projektu nového sběrného 
střediska.  

Pavel Horák, místostarosta                                              

Nový projekt zlepší kvalitu sociálně-právní 
ochrany dětí na území ORP Šlapanice

Cílem projektu „Sociálně-právní 
ochrana dětí pro obec s rozšířenou 
působností Šlapanice“ CZ.1.04/3.1.03/
C2.00084 je zlepšit sociální začleňo-
vání rodin a dětí ohrožených sociálním 
vyloučením. Jedná se o sedmnáct mě-
síců trvající projekt, který je realizo-
ván v časovém rozmezí od 1. 2. 2014 
do 30. 6. 2015.

Na realizaci projektu získalo měs-
to Šlapanice fi nanční podporu v cel-
kové výši 6 969 182,00 Kč, z toho 
5 923 804,70 Kč představuje dotace 
Evropského sociálního fondu Evropské 
unie a zbylých 1 045 377,30 Kč tvoří pří-
spěvek ze státního rozpočtu.

Hlavním záměrem projektu je zajistit 
systematičnost sociální práce orgánu 

sociálně-právní ochrany dětí (dále jen 
OSPOD) a následně možnost jejího dů-
stojného využívání ze stran klientů.

Cíle projektu budou realizovány pro-
střednictvím klíčových aktivit. V rám-
ci posílení profesního týmu OSPOD 
bude přijato sedm nových sociálních 
pracovníků a zajištěno jejich mate-
riálně-technické zázemí. Pracovníci 
OSPOD budou v rámci projektu dále 
profesně vzděláváni a zároveň do-
jde k aktualizaci vnitřních pravidel 
OSPOD skrze tvorbu standardů 
sociálně-právní ochrany dětí. Další 
z aktivit je pravidelné pořádání kula-
tých stolů, a to za účelem poskytnutí 
podrobných informací o problematice 
OSPOD a nastavení odborné spolu-

práce OSPOD s orgány veřejné moci 
a fyzickými a právnickými osobami.

Informace o sociálních službách 
a podrobnější informace o projektu 
získáte na: 

Městský úřad Šlapanice
odbor sociální
pracoviště Opuštěná 9/2
656 70 Brno

Kontaktní osoba: 
Mgr. Soňa Střechovská
telefonní číslo: 533 304 600 
e-mail: strechovska@slapanice.cz
www.slapanice.cz/odboru-socialnim/
             

        Soňa Střechovská, 
vedoucí odboru sociálního
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Vážení spoluobčané, vážený pedago-
gický sbore, milí žáci,

chtěl bych vás zde v tomto článku 
informovat o průběhu rekonstrukce 
II. etapy naší základní školy. Máme 
připraveno několik projektů, které po-
stupně realizujeme.

a) Energetické úspory (zateplení 
spolu s modernizací) a 

b) Sanace svahu základní školy – 
oba projekty probíhají současně. Roz-
pracovanost postoupila významně ku-
předu a zatím se daří dobře plnit časový 
harmonogram, aby práce byly hotovy 
do 1. 9. 2014. Výrazně pokročily práce 
na projektu sanace: jsou hotovy obě pi-
lotové stěny. Tedy tzv. „malá“, která je 
provedena nad hlavní školní budovou. 
Je dlouhá 40 m, hluboká 10 m a piloty 
jsou 0,9 m silné se šikmými, 15 m dlou-
hými kotvami do svahu. Hotova je i tzv. 
velká pilotová stěna, která je umístěna 
pod hlavní budovou školy. Tato stěna 
je 50 m dlouhá, 14 m hluboká a piloty 
mají průměr 0,9 m. Dále se provádějí 
podzemní vrty z hlubokých startova-
cích jam, které mají za cíl dostat se do 
ložisek podzemní vody pod budovami 
školy a v jejich okolí a odvádět neškod-
ně do dešťové kanalizace podzemní 
(ve stavebnictví se říká „spodní“) vody. 
Provádí se také nová venkovní dešťová 
i splašková kanalizace. Na vlastních bu-
dovách můžete v rámci projektu ener-
getických úspor již vidět postupně mě-
něná okna a zateplení fasád. Ve školním 
atriu už také „vyrostl“ objekt sociál-
ních zařízení, pracuje se na nové cen-
trální šatně, již jsou prakticky hotovy

sociální zařízení pro žáčky 1. a 2. tříd 
a pracuje se také v suterénu školy, kde 
se připravuje nová základová deska se 
ztužujícími stěnami mezi sloupy. Bude 
zde podzemní halová garáž či parko-
viště pro 18 aut, protože parkovacích 
příležitostí je a bude stále nedostatek. 
Otázky hluku popř. prašnosti, na které 
bylo zpočátku poukazováno, jsou de-
fi nitivně zvládnuty, kromě ojedinělých 
případů, když stavbaři musí něco nut-
ného provést. Taktéž vyvstala otázka 
provětrání tříd, když jsou nyní již na-
montována nová těsná okna, která na-
víc stavbaři překrývají fólií proti poško-
zení, když zateplují fasádu a nanášejí 
fi nální povrch. Doslova ihned, jak jsem 
na kontrolním dnu objevil tento pro-
blém, jsme ho se stavbou na místě řešili 
a fólie na každém okně je proříznuta, 
někde i vícekrát, aby mohlo být zajiště-
no provětrání. Proříznutí jsou zalepo-
vána pouze v případě fasádních prací 
v bezprostředním okolí okna. Chápu, 
že podmínky pro výuku nejsou, jako 
by stavba nebyla, ale prosím všechny 
učitele, žáky i rodiče o toleranci a sho-
vívavost v rozumné míře, již chybí jen 
několik týdnů do konce školního roku, 
poslední týden stráví děti mimo školu 
a stavbaři budou moci „rozjet“ práce 
naplno, abychom vše včas stihli.

c) Rekonstrukce školního atletic-
kého areálu. Jak jsem vás informoval 
v minulých číslech zpravodaje, máme 
připraven další „školní“ projekt, na kte-
rý jsme získali dotaci od Regionálního 
operačního programu Jihovýchod. 
V současnosti probíhá výběrové řízení. 

Bohužel zde nejde vše hladce a výběro-
vé řízení se protahuje. I tak chceme za-
čít s realizací, jakmile to bude možné.

d) Rákosníčkova zahrada. Je zatím 
předposledním projektem základ-
ní školy, resp. pro Mateřskou školu 
Hvězdička. Projekt je již vysoutěžen 
a v průběhu června a července dostane 
MŠ Hvězdička namísto stavbou kana-
lizace podél základní školy poničená, 
dvě nová dětská hřiště. Ta jsou navrže-
na pro environmentální výchovu, tedy 
tak, aby děti vychovávala k ochraně ži-
votního prostředí a citu k přírodě. Bude 
zde řada různých i netradičních herních 
prvků.

e) Částečná rekonstrukce kuchyně. 
Posledním připravovaným projektem 
je částečná rekonstrukce školní kuchy-
ně, pro odstranění stavebních poruch, 
jako je zatékání, důsledné rozdělení 
odpadních vod apod. Školní kuchyně 
tedy bude o prázdninách mimo provoz. 
Budeme předělávat podlahy, zaústění 
podlahových vpustí do kanalizace, bu-
deme provádět novou tukovou kana-
lizaci, upravovat kanalizační napojení 
některých kuchyňských částí, opravy 
obkladů, přípravu na pozdější rozšíření 
jídelny a další práce.

Doufáme, že se všechno podaří do-
končit včas a v dobré kvalitě, abychom 
měli moderní základní školu na delší 
dobu, kam budou naše děti rády cho-
dit, učit se, sportovat a poznávat mno-
ho nových věcí a pojmů. Budou to v ži-
votě potřebovat.

Jaroslav Klaška, starosta města

Rekonstrukce základní školy pokračuje

Společnost Sateso, s. r. o., by tímto chtěla poděkovat občanům za využívání kontejnerů na bioodpad. Upozorňujeme 
ale, že trávu je nutno vysypávat z igelitových pytlů a tašek a tyto odložit do kontejnerů na plasty. Také spadané ovoce 
nevyhazujte spolu s plastovými kbelíky a zavařeniny ve sklenicích, jak to dokazují přiložené fotografi e. Sklo i plasty patří 
do jiných k tomu určených kontejnerů.                                                                                         Sateso, s. r. o.
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Luční bál v MŠ Ponětovice
Ani se nechce věřit tomu, že je to již 

rok, co jsme s dětmi prožívali lesní pří-
běhy se vším, co k lesu patří, v roli mys-
livců, Karkulek a zvířátek. 

V letošním školním roce jsme se z lesa 
přenesli na louku, do trávy, ve které je 
také velmi živo. Hemží se to tu mrave-
nečky, beruškami, motýlky a čmeláčky. 
A právě do těchto malých živých tvo-
rečků jsme se proměnili letos.

Vše začalo naším velkým školko-
vým „lučním bálem“, na kterém nám 
děti v tomto duchu zatancovaly. Ani 
netušily, jaká je čeká odměna. Jedna 
z maminek upekla pro každého brouč-
ka, berušku, mravenečka a čmeláka 
malý dortík, na kterém si hned všichni 

pochutnali. Po neúnavném tancování 
a hopsání zhlédly děti ohňostroj a ro-

zešly se do svých 
postýlek. Rodiče 
měli ještě celý ve-
čer před sebou. 
Někteří nezkla-
mali a opět přišli 
v kostýmu berušek 
a motýlů. Na stole 
nechybělo občers-
tvení jako sušenky 
a perníky ve tvaru 
motýlů a kytiček. 
Také tombola byla 

opravdu bohatá. Rodiče si ples náram-
ně pochvalovali a už přemýšlíme, co 
příště.

Ale než k tomu dojde, čeká nás 
do konce roku ještě spousta zážitků 
spojených s životem v trávě – tanečky 
broučků pro maminky, den dětí s luční 
tematikou, návštěva pana Marosze, 
který nám ukáže včelí úly a vše nám 
o nich popovídá, a také příprava alego-
rického vozu na karneval.

 A tak už se těšíme na všechny ty zá-
žitky, při kterých to bude bzučet jako 
v úle a hemžit se to jako v mraveništi!                  

    MŠ Ponětovice

PŘEDŠKOLÁČKŮV ROK
Školní rok už se pomalu blíží ke své-

mu konci, po kterém budou všechny 
děti zaslouženě odměněny prázdni-
novým odpočinkem. A po prázdninách 
jako mávnutím kouzelného proutku se 
stanou z předškoláků prvňáčci a poprvé 
zamíří do školních lavic. Ale co tomuhle 
dni předchází a jak se vlastně předško-
láčci na vstup do školy připravují?

Poslední rok v mateřské škole je dů-
ležitý zejména proto, že na sobě děti 
musejí udělat velký kus práce, aby byly 
schopné plnit všechny úkoly 1. třídy. 
Během celého roku pracujeme s dětmi 
individuálně i ve skupince, rozvíjíme 
početní představy, zrakové a sluchové 
vnímání, aby bylo na dostatečné úrovni 
a nachystané na učení se čtení, psaní, 
počítání. V současné době se objevují 
velké nedostatky v oblasti grafomoto-

riky (správné držení tužky, plynulé čáry 
všemi směry, kresba a její obsah) a ob-
lasti řeči (dostatečná slovní zásoba, 
výbavnost pojmů, porozumění a ply-
nulost řeči a v neposlední řadě výslov-
nost). Stále větší množství předškoláků 
má v této oblasti nedostatky. Proto se 
snažíme na tuto proble-
matiku zaměřit a věnovat 
jí speciální pozornost.

I přesto, že jsou ve škol-
ce věkově smíšené tří-
dy, snažíme se děti dělit 
tak, aby skupinová práce 
s předškoláky byla do-
statečná a čas strávený 
rozvíjením dílčích schop-
ností byl co největší. 
„Malé děti“ odcházejí dřív 
do šatny chystat se na vy-

cházku a mezitím paní učitelka s „vel-
kými dětmi“ provádí nejrůznější cvičení 
na posílení jazykového citu, sluchové-
ho vnímání, vnímání rytmu, grafomo-
toriky, paměti atd. Každý předškolák 
má za úkol splnit tři pracovní listy za tý-
den, které se většinou týkají aktuálního 

Ze školství



Ze školství

tématu ve školce. Většina předškoláčků 
si tyto úkoly plní svědomitě, bez připo-
mínání.

Ve školce mají rodiče předškolních 
dětí možnost navštěvovat se svými 
ratolestmi kurz edukativně-stimulač-
ních skupinek, kde se také plní nejrůz-
nější úkoly, a rodiče tak mají možnost 
vidět, jak jejich děti pracují ve skupině 
a mají i možnost srovnání s ostatními 
dětmi.

Úkolem mateřské školy je nejen při-
pravit děti na školu po stránce rozumo-
vé, ale i po stránce sociální a emocio-

nální. Proto si s dětmi ve školce o škole
povídáme a snažíme se, aby si k ní vy-
tvořily pozitivní vztah a těšily se do 
1. třídy. Na podzim k nám chodí na ná-
vštěvu prvňáčci a vyprávějí nám svoje 
zážitky ze školy. Na jaře na oplátku vy-
rážejí naši předškoláčci na „zkušenou“ 
do 1. třídy, aby si udělali představu, jak 
to vlastně ve „velké škole“ chodí. Z ná-
vštěvy se pak předškoláci vracejí s roz-
zářenýma očima.

V červnu se s předškoláky rozloučíme 
a můžeme jim jen popřát zdařilý vstup 
do základní školy, protože není větší 

odměny pro paní učitelky, než když se 
z předškoláčka stane šťastný a úspěšný 
prvňáček!  

MŠ Zahrádka

Kariérní systém učitelů ve Hvězdičce
Mateřská škola Hvězdička ve Šlapa-

nicích se zapojila do celostátního pilot-
ního projektu Kariérní systém učitelů, 
který umožní učitelům a ředitelům 
škol celoživotní zvyšování kvality jejich 
práce. Zvyšování profesionality a zlep-
šování podmínek pedagogických pra-
covníků je dlouhodobě jednou z priorit 
Ministerstva školství, mládeže a tělo-
výchovy. 

  Připravovaný kariérní systém učite-
lů mateřských, základních, středních 
a vyšších odborných škol je založený 
na profesním rozvoji těchto učitelů. 

K podpoře hodnocení vlastní práce 
učitele byly vypracované Standardy 
učitele. Tyto standardy popisují kvalitu 
a rozsah práce učitele ve čtyřech ka-
riérních stupních. Zmiňovaný kariérní 
systém by měl být podle plánu zavede-
ný do praxe v roce 2015.

  Každý učitel bude dokladovat svoje 
další vzdělávání a profesní růst a obha-
jovat svůj postup před atestační komisí. 
Cílem je umožnit učitelům celoživotní 
zvyšování kvality jejich práce, propoje-
né s atestacemi a navázané na motivu-
jící systém odměňování.

V současné době by mělo být dle plá-
nu do pilotního projektu Kariérní sys-
tém učitele zapojeno 100 škol v České 
republice a MŠ Hvězdička je jednou 
z nich. Kariérní systém je postaven 
na třech kariérních cestách. Naše škol-
ka si vybrala cestu rozvoje profesních 
kompetencí učitele. Chceme nejen 
připravovat zajímavý program pro děti 
a zlepšovat prostředí mateřské školy, 
ale zároveň i zkvalitňovat pedagogic-
kou práci  ve školce. 

   Cecílie Mifk ová, ředitelka

Vesmírné putování  v MŠ Hvězdička
Počátkem března probíhal v naší Ma-

teřské škole Hvězdička ve Šlapanicích 
projekt „Vesmírné putování“. Děti se zde 
mohly seznámit se základními zákoni-
tostmi vesmíru,  jednotlivými planetami 
a dalšími zajímavostmi k danému téma-
tu. Pro lepší a názornější ukázku planet 
byla v rámci projektu použita moderní 
výpočetní technika. Na tuto demonstra-
ci pak navazovala diskuze. 

Děti mohly formou hry tvořit planety 
a mimozemšťany, konstruovat rakety 
nebo srovnávat vybavení postavených 
raket. Dozvěděly se také o vybavenosti 
kosmonauta pro let do vesmíru. Dokon-
ce jsme se společně připravovali na po-
myslný start a následný let do vesmíru 
velkou papírovou raketou, ve které byly 
umístěny všechny děti ze třídy. 

Děti tento vesmírný projekt se spous-
tou různorodých činností velice zaujal.

Planety si stavěly ve třídě z kostek 
nebo tvořily z papíru, vytvářely si i mi-
mozemšťany. Mohly si svým vlastním 
tělem vyzkoušet, jak planety obíhají 
kolem Slunce. 

Motivací a završením celého projek-
tu byla návštěva brněnského planetá-
ria s dětským programem „O holčičce, 
která chodila vzhůru nohama“. Výsled-
kem bylo upevnění kladného vztahu 
k naší planetě Zemi, získání znalostí 
o vesmírných tělesech a něco málo 
o mimozemské civilizaci. Pedagogy 
těšilo, když ze školky i mimo řízené 
činnosti zněla písnička o naší planetě 
– „Naše Země kulatá“. Budeme tedy 
doufat, že si děti své nabyté poznatky 
z této tematiky zapamatují a využijí je 
ve svém dalším vzdělávání.

                 
      Andrea Feldmannová
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Šlapanické mažoretky Sisi 
získaly zlatou medaili

Volný čas

Od začátku roku 2014 musela děv-
čata poctivě chodit na tréninky, aby se 
připravovala na plánovaná vystoupení, 
nacvičovala novou choreografi i a nové 
prvky s hůlkou a pompony. První vystou-
pení bylo soutěžní, a to již 8. února 2014 
v Brně, kde se naše děvčata zúčastnila 
s jednou choreografi í v malé formaci. 

Jednalo se o první ročník nepostupové 
soutěže mažoretek „O Líšeňský pohár“. 
Bohužel konkurence byla velká a sku-
pina, do které jsme byli zařazeni, byla 
nejvíce obsazená a nepodařilo se nám 
obsadit přední místo. 

Děvčata trénovala na další sou-
těž, která se konala již 8. března 2014 
v Kunštátě, kde byla letos otevřena ka-
tegorie mažoretek. Na soutěž jsme od-
jeli autobusem, ve kterém se děvčata 
malovala a česala, protože jsme vystu-
povali krátce po příjezdu. Na taneční 
soutěž „O pohár města Kunštátu“ jsme 
přihlásili dvě choreografi e. Právě s jed-
nou sestavou starších holek jsme se 
umístili na historicky prvním místě! Vy-
pukla obrovská radost děvčat a rodičů, 
protože to opravdu nikdo nečekal. Vel-
ká gratulace. Večer po příjezdu do Šla-
panic čekal děvčata ještě jeden pláno-
vaný výstup, a to na plese ZŠ Šlapanice 
v sokolovně – se zlatou choreografi í.

Ještě tentýž měsíc jsme se 22. března 
2014 zúčastnili velké mažoretkové sou-
těže v nedalekém Brně s příznačným 
názvem „O brněnskou dračici“. Tady 

jsme opět vystoupili se dvěma choreo-
grafi emi, ale v různých věkových kate-
goriích. Dalším soutěžním pravidlem 
byl povinný nástup na danou dechovou 
hudbu, kde se musela nacvičit nástupo-
vá choreografi e. Odborná porota byla 
přísná, hodnotila všechny části a cel-
kový součet bodů určil jednotlivá po-

řadí. Tady nám chyběly pouhé 4 body 
v kategorii kadetek na medaile, takže 
z toho byla jenom pomyslná brambo-
rová medaile (pořadatelé připravili dře-
věné medaile pro soutěžící). Soutěž se 
nám líbila a už se těšíme na další ročník.

Na velikonoční prázdniny bylo v na-
šem kalendáři zařazené malé soustře-
dění v RS Prudká, kde jsme byli již v loň-
ském roce. Nejvíce 
času jsme věnovali 
nacvičování nové cho-
reografi e s pompony. 
Nechyběla ani ruko-
dělná dílnička, kde 
jsme si vyrobili veliko-
noční přáníčka. Vyšlo 
nám počasí, jídlo bylo 
chutné a pro některá 
děvčata byla zážitkem 
i jízda vlakem.

Klubová soutěž – 
některá děvčata si 
připravila vlastní cho-
reografi i na naši klu-
bovou soutěž, která 
proběhla 24. dubna 

2014 v herně ZŠ Šlapanice. Do poroty 
byl pozván i pan ředitel ZŠ, tak jako 
každý rok, aby ohodnotil snahu jak 
soutěžících, tak celého týmu. Jednot-
livá vystoupení se povedla, rodiče byli 
nadšeni. V závěru byly rozdány drobné 
ceny a sladkosti pro všechna děvčata.

Následně v pátek 25. dubna 2014 
jsme odjeli opět do Brna na další taneč-
ní soutěž (MTF – XV. ročník). Přihlásili 
jsme se do kategorie mažoretek s vel-
kými holkami a do kategorie roztleská-
vaček s malými holkami (tuto kategorii 
otevřeli letos poprvé). S novou sesta-
vou s pompony jsme obsadili krásné 
třetí místo a velké holky s hůlkou si 
přivezly zlatý pohárek. Místo velkých 
oslav jsme se hned v sobotu 26. dubna 
2014 zúčastnili jarního úklidu katastru 
města Šlapanice, kde jsme sbírali od-
padky, udělali si procházku, a k tomu 
se nám ukázalo i sluníčko.

Do konce školního roku nás čeká už je-
nom jedno domácí vystoupení na „Den 
matek a rodin“ a závěrečný trénink bude 
z důvodu rekonstrukce školy v tomto 
školním roce již 29. května 2014.

Naše nové webové stránky: www.
mazoretky-slapanice.esy.es. 

Děkujeme všem za stálou podporu 
a děvčata se již těší na další vystoupení 
pro vás.

 Renata Švandová
Milan Vodička

Volný čas



Městská knihovna Šlapanice 
doporučuje čtenářům několik z nově nakoupených knih

PRO DOSPĚLÉ:
Autor; Název knihy; Žánr:

Kludská, Dagmar; Elvíra; Beletrie – 
psychologické romány

Hlavní hrdinkou románu je mladá ta-
lentovaná malířka, jejíž dosavadní život 
nebyl jednoduchý ani šťastný. Nepozna-
la otce a jako čtrnáctiletá tragicky přišla 
o maminku. Vytvořila si proto svůj vlast-
ní uzavřený svět plný krásných i chmur-
ných obrazů. Malovala od dětství a vy-
studovala výtvarnou školu. Její citlivou 
duši zasáhne osudová láska a silně ji 
poznamená...

Egeland, Tom; Nostradamova zá-
věť; Beletrie – detektivní román

Na konferenci ve Florencii je unesen 
specialista na středověké kódy, prá-
vě když zveřejní nově objevený dopis 
slavného lékaře a věštce Nostradama. 
O něco později zmizí i profesorův syn. 
Aby zachránil oba unesené, vyráží ar-
cheolog Björn Belto (známý z thrillerů 
Konec kruhu, Strážci úmluvy a Lucifero-
vo evangelium) do nerovného boje proti 
obskurní sektě bojovných mnichů, CIA 
i po staletí utajovanému knihovnickému 
spolku. Mnozí z těch, kteří mohou k roz-
luštění  šifer napomoci, umírají neoby-
čejně bestiálním způsobem – a Björna  
tentokrát čeká zběsilá honba za archou 
úmluvy, rukopisy z Alexandrijské knihov-
ny či za delfským orákulem…

Chutniková, Sylvia; Potvory; Belet-
rie – tragikomický román

Kniha mladé polské autorky nám uka-
zuje temnou stranu současné Varšavy. 
Potvory – to je určité memento mori 
pro všechny, kdo se řídí přesvědčením, 
že životní síla přemůže vidinu smrti. 
Hrdinkami jsou čtyři třicátnice, životem 
zkoušené mladé ženy, které vyhlásily 
válku developerům, svalovcům z posilo-
ven, hospodským povalečům, opilcům 
z městských autobusů a vlezlým dědkům 
z paneláků. Není náhodou, že začátek 
vyprávění, postaveného na městských 
legendách o chuligánkách a činžácích, 
jimž je lepší se vyhnout obloukem, se 
odehrává na hřbitově.

Pawlowská, Halina; Když sob se že-
nou snídá; Beletrie – cestopisné po-
vídky, humor

Autorka říká: „I když jsem se nestala 
tenisovou šampionkou (jak si přál táta), 
tak jsem byla v Americe, v Africe a zces-
tovala jsem skoro celou Evropu!“ Knížka 
Když sob se ženou snídá je právě o ces-
tování. Nejde o opravdový cestopis, ale 
o postřehy, povídky a zásady, které si 
psala do deníku a někdy taky na objed-
návku. (...) A aby čtenáři zbytečně ne-
strádali a nebyli pak zbytečně moc hu-
bení, předkládá některé ohromně dobré 
zahraniční recepty na lahůdky, které si 
za hranicemi naší země (a leckdy i svých 
snů) mohla dopřát!

Robošová, Barbora; Najít recept 
na štěstí; Beletrie – román pro ženy

Kateřina je pohledná brunetka střední-
ho věku, která by v podstatě mohla být 
šťastná – má dvě zdravé děti, hodného 
manžela, dobrou práci... Jenomže potíž 
je v tom, že Katka si šťastná vůbec ne-
připadá. Příliš si připouští problémy se 
synovou pubertou, přecitlivělostí malé 
dcerky, duševní nevyrovnaností své 
mámy i vlastním komplikovaným vzta-
hem k lidem. Život ji vyčerpává a unavu-
je, nedokáže na něm vidět nic hezkého 
ani zábavného – a člověk, do kterého 
se zamiluje a upne k němu své poslední 
naděje, zřejmě taky nebude tím ideálem, 
jaký si vysnila... Třeba ale vážně platí, že 
všechno zlé je k něčemu dobré, a svůj re-
cept na štěstí objeví Katka na místě, kde 
by ho čekala ze všeho nejmíň... Lehce 
humorně laděný příběh o tom, jak těžko 
může být v duši, o touze po lepším světě 
a hledání.

Spitzer, Manfred; Digitální demen-
ce; Naučná – média, závislosti

Digitální média nás zbavují nutnosti 
vykonávat duševní práci. To, co jsme dřív 
prováděli jednoduše pomocí rozumu, 
nyní obstarávají počítače, smartphony, 
organizéry a navigace. To s sebou nese 
nezměrné nebezpečí, říká neurovědec 
Manfred Spitzer. Výsledky výzkumů, 
které zmiňuje, jsou alarmující. Na digi-
tálních médiích vzniká závislost. V dlou-
hodobém horizontu poškozují tělo a pře-

devším mysl. Jakmile přestaneme vyvíjet 
duševní úsilí, ochabuje nám paměť.

Martínek, Miloslav; Velké polární 
výpravy; Naučná – expedice

Kniha líčí osudy nejznámějších doby-
vatelů severu a jihu: H. Hudsona, Johna 
a Jamese Rossových či J. Franklina po-
koušejících se proniknout zamrzajícími 
průlivy mezi ostrovy na severu Ameriky, 
úspěšnou plavbu R. Amundsena, snahy 
E. Kanea, F. Nansena a dalších polární-
ků dosáhnout severní pól, i zápas o pr-
venství mezi F. Cookem a R. Pearym. 
Zachycuje tragické vyústění závodu 
o dosažení jižního pólu mezi Amundse-
nem a Scottem a nenaplněnou touhu 
E. Shackletona přejít Antarktidu.

Levine, Karen; Hanin kufřík; Nauč-
ná – holocaust, životopisný příběh

V knížce se střídají kapitoly o šťastném 
dětství Hany a Jiřího Bradyových v No-
vém Městě na Moravě (i o jejich depor-
taci do Terezína a Osvětimi) s kapitolami 
o pátrání Tokijského centra pro studium 
holocaustu po osudech majitelky dětské-
ho kufříku, který byl tokijskému centru 
zapůjčen z osvětimského muzea. Pub-
likace je provázena fotografi emi z tokij-
ského centra a snímky z rodinného alba 
přeživšího Hanina bratra Jiřího.

PRO MLÁDEŽ:
Březinová, Ivona; Začarovaná tří-

da; Mládež beletrie – humorný příběh
Třída 3. A byla nejdřív úplně obyčej-

ná, stejná jako ostatní třídy na škole. 
Ale jednou se otevřely dveře a 3. A se 
rozrostla o tři  nové žáky. Byli to bratři – 
Čáryfuk, Máryfuk a Podkočárník. S ma-
minkou a tatínkem se zastavili ve městě, 
protože rodiče byli kouzelníci a měli zde 
svá vystoupení. A jejich synové? ...

Pilátová, Markéta; Jura a lama; 
Mládež beletrie – příběh z přírody

Malý Jura ze statku v horách Jestřáb-
níkách ještě nechodí do školy, a už toho 
tolik umí. Stará se o ovce, s lamami mluví 
indiánsky, plete šály, a když je třeba, vydá 
se na záchrannou výpravu, která  končí 
až v kouzelných norách krtčí královny. 
A k tomu všemu má dvě báječné mámy.

Z kultury

Z kultury
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Valiente, Francisca; Hledej v život-
ním prostředí; Mládež naučná – život 
na Zemi

Chceš se dovědět spoustu zajímavostí 
o životním prostředí, které nás všechny 
obklopuje? Pak pro tebe máme krásnou 
knížku, v níž najdeš spoustu informací 
a kde také budeš na obrázcích hledat 

věci, které tam nemají co dělat, ale také 
ty, které tam rozhodně patří.

Havlová, Kateřina; Nejhorší rok 
mýho života…; Mládež naučná – psy-
chologie, puberta
Čtrnáctiletá Kiki prožívá nejhorší rok 

svého života: odstěhovala se její nejlepší 

kamarádka, začala mít starosti s láskou, 
do její rodiny zasáhla zákeřná nemoc 
a kdoví, jak přežije celé prázdniny, když 
jí krachly všechny plány? Ze smutku si 
začne psát blog, který se brzy stane víc 
než jen veřejným deníčkem, protože její 
zápisky si čtou kromě jejích vrstevníků 
i zkušení odborníci a formou diskuzních 
příspěvků podporují Kiki v situacích, se 
kterými se sama nedokáže vyrovnat.

Rádi bychom čtenáře upozornili, že 
při návštěvě knihovny mohou být uve-
dené knihy z tohoto seznamu zrovna 
půjčené (mezi zařazením knihy do ka-
talogu a vydáním zpravodaje je jistá 
prodleva). Zájemci si ale mohou který-
koliv titul zarezervovat, takže o knihu 
určitě nepřijdou.

Kompletní seznamy nových knih 
najdete jako vždy v on-line katalo-
gu na webových stránkách knihovny: 
www.naseknihovna.cz/slapanice (kata-
log http://knihovna.slapanice.cz), nebo 
na webových stránkách města Šlapa-
nice: www.slapanice.cz  pod odkazem 
„Organizace ve městě“ a dále „Městská 
knihovna“. 

Rostislav Faber, knihovna

A LÉTA BĚŽÍ… ANEB ŠLAPANICKÉ MUZEUM 
OSMDESÁTILETÉ 
Šlapanické muzeum slaví v letošním roce 80. výročí 

svého vzniku. Malé ohlédnutí za uplynulými desetiletími 
v muzeu, ale i ve městě Šlapanice nabídne návštěvníkům 
výstava A léta běží…, která bude veřejnosti zpřístupněna 
v pátek 27. června. K vidění budou poklady ze sbírek mu-
zea, fotografi e zachycující proměny města v průběhu uply-
nulých osmdesáti let i připomínka mezníků místní historie 
v období 1934–2014. Výstava také umožní návštěvníkům 
nahlédnout do zákulisí muzea. Připraveno je i něco pro 
děti a hravé povahy. Výstava bude slavnostně zakončena 
derniérou na podzim letošního roku.

PŘEDNÁŠKA O SLAVKOVSKÉM BOJIŠTI
Součástí doprovodných programů k 80. výročí vzniku 

muzea je i přednáška PAMĚTNÍ ZNAMENÍ LEGENDÁRNÍ 
BITVY, která se koná v muzeu ve středu 18. června  2014 
v 17.30 hodin.

Přednáška je věnována pomníkům a památníkům na bo-
jišti bitvy u Slavkova, včetně jejich vzniku a poslání. Ústřed-
ním tématem přednášky, doprovázené řadou vyobrazení, 
je příběh v evropském i světovém kontextu zcela ojedině-

lého válečného památníku – Mohyly míru. Pozornosti se 
dostane i některým dalším památníkům, vybudovaným 
v krajině bitvy v době dávnější i zcela nedávné. 

Martina Krajíčková

Z MUZEA

Zadní trakt budovy muzea, 60. léta 20. století

Na sokolovnu se v polovině května vrátil zrestaurovaný 
obraz od Aloise Kalvody.

Z kultury



Den matek a Den rodin
Druhá květnová neděle už tradičně 

patří Dni matek, spojenému s osla-
vou Dne rodin. Tentokrát nám ovšem 
počasí vůbec nepřálo. Hustý déšť za-
hnal náš bohatý odpolední program 
do prostor orlovny a vestibulu měst-
ského úřadu.

Muzeum Brněnska symbolicky za-
hájilo svoji novou výstavu Dítě, dět-
ství, mateřství, jejíž otevření provázela 
módní přehlídka v prostorách muzea. 

Hlavní programovou náplní Dne ma-
tek byla vystoupení dětí. Své sestavy 
předvedly Mažoretky Sisi nebo skupina 
aerobiku děvčat ze ZŠ. S fl étnami, říkan-
kami nebo písničkami určenými mamin-
kám vystoupily děti z hudební školy Ya-
maha a pěvecký sbor při ZŠ Zpěváček. 
Krásná až dojemná byla pásma s jarní 
tematikou, která secvičily mateřské ško-
ly: ponětovické děti v kostýmech tančily 
na téma život v trávě, děti z MŠ Zahrád-
ka se proměnily v berušky a děti z MŠ 
Hvězdička v malé kytičky. Program 
doplňovaly písně osvědčeného mladé-
ho zpěváka Martina Matese Štěpánka 
nebo talentovaných začínajících zpěva-
ček Adély Jamborové, Kláry Jeřábkové 
a sester Budínových.

Během nabitého odpoledního pro-
gramu pan starosta rozdával růže 

a děti obdržely pro své maminky perní-
ková srdíčka.

V rámci Dne rodin pak bylo ve ves-
tibulu městského úřadu připraveno 
několik stanovišť, kde si děti mohly za-
soutěžit a získat drobné odměny, slad-
kosti a památeční diplom.

Navzdory nepřejícímu počasí se na-
konec celý den vydařil, přesto doufáme, 
že další rok nám už slunce dovolí přesu-
nout tuto sváteční akci na prostornější 
náměstí, jak by si zasloužila…

Nejdůležitější ale je, že jsme Den ma-
tek a rodin oslavili a našim maminkám 
popřáli všechno nejlepší.

Akce proběhla ve spolupráci s kultur-
ní komisí a sociálním odborem Měst-
ského úřadu Šlapanice.

Vlaďka Dobiášová,
koordinátorka projektu Zdravé město

Chovatelská přehlídka trofejí 2014
Ve dnech 25. a 26. dubna 2014 se 

v sále orlovny ve Šlapanicích konala 
chovatelská přehlídka trofejí. Jednalo 
se v podstatě o „výstavu“ trofejí zvěře 
ulovené myslivci v roce 2013 v 32 ho-
nitbách v působnosti obce s rozšíře-
nou působností Šlapanice. Návštěvníci 
měli možnost prohlédnout si zde tro-
feje (tj. rohy a parohy rohaté a paro-
haté zvěře včetně lebky) srnců, jelenů, 
daňků, mufl onů a jezevců. Chovatel-
skou přehlídku pořádal Městský úřad 
Šlapanice ve spolupráci s Okresním 
mysliveckým spolkem Brno-venkov 
a Mysliveckou společností Šlapanice. 

Pořádání chovatelských přehlídek má 
oporu v zákoně o myslivosti, jehož § 6 
dává orgánům státní správy myslivos-
ti oprávnění každoročně rozhodnout 
o jejich konání. Chovatelská přehlídka 
je zpravidla složena ze dvou částí. První 
část je odborná, při které dochází k po-
suzování správnosti průběrného odstře-
lu hodnotitelskou komisí. Druhá část, 
výstava trofejí, je pak prezentací celo-
roční práce myslivců při ochraně přírody 
a chovu zvěře v jejich honitbách.

Tak tomu bylo i při této přehlídce. 
Ve dnech 23. až 24. 4. 2014 posuzo-
vala hodnotitelská komise ve složení 
Ing. Špunar, Ing. Beránek, Ing. Šmer-

da všechny předložené trofeje. Ty byly 
následně za pomoci členů Myslivec-
ké společnosti Šlapanice připevněny 
na panely a celá expozice připravena 
na výstavu. Všechny předložené tro-
feje byly zapsány do katalogu, kte-
rý měli zájemci možnost obdržet při 
vlastní výstavě. 

První den chovatelské přehlídky byl 
věnován také dětem. Výstavu navští-
vily děti ze ZŠ Šlapanice. Pracovní-
ci MěÚ Šlapanice, odboru životního 
prostředí, a OMS Brno-venkov pro ně 

připravili povídání o zvěři a myslivosti. 
Celkem navštívilo tuto akci zhruba 

250 zájemců především z řad mysliv-
ců, ale i laické veřejnosti. Vystaveno 
bylo 217 srnčích trofejí, 9 jeleních, 
5 daňčích, 4 mufl oní a jedna lebka 
jezevce. 

Děkuji touto cestou členům Mysli-
vecké společnosti Šlapanice za pomoc 
při přípravě a realizaci chovatelské 
přehlídky trofejí.

 Rostislav Beránek
vedoucí odboru životního prostředí

Z kultury
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Souvislosti
Počasí: Uspíšené jaro 2014 

Svůj minulý příspěvek o počasí jsem 
zakončil výčtem možností, co všechno 
nás může v březnu a dubnu potkat. Nic 
z toho, čeho jsem se obával, se nesplni-
lo. Letošní brzké jaro bylo nakonec ne-
obvykle umírněné – sice teplé a sušší, 
ale bez větších výstředností. 

I v měsíci březnu pokračoval v jarní 

podobě povětrnostní trend, jenž nás 
provázel během celé letošní „nezimy“: 
opět souvislá řada nadprůměrně tep-
lých dní. Občasné ranní mrazíky byly 
slabé (většinou kolem –2 °C), denní 
teploty se pohybovaly okolo 11 st., 
ale za slunečního svitu stoupaly až ke 
20 °C, ojediněle i výše. Díky zvýšenému 
UV záření (množství stratosférického 
ozonu klesalo hluboko pod průměr) to 
byly pocitově téměř letní dny. Průměr-
nou teplotou 8,4 °C překročil letošní 
velmi teplý březen dlouhodobý průměr 
o 4,7 °C, a uspíšil tak vývoj vegetace 
o celé tři týdny. 

Srážkově byl tento měsíc chudý. 
Kromě nepatrných přeháněk přine-
sl jen dvakrát slabší déšť, první 15. 3. 
na studené frontě. Průběh počasí byl 
docela zajímavý. Několik předcházejí-
cích dní panovala naprosto čistá oblo-
ha, ještě večer před příchodem fronty 
bylo absolutně jasno. K ránu náhle 
zataženo – jako když se přepne spí-
načem. Během dne pak silný, vytrva-
le vanoucí vítr a mírný déšť (5,9 mm). 
Mimořádně větrné bylo i následující 
dopoledne 16. 3.; vítr v nárazech dosa-
hoval téměř 25 m/s. Dopravní značky 
na stojáncích převržené, ležící či kutá-
lející se popelnice, orvané billboardy 
a točící se hromady suchého listí – to 

byla typická scenérie ve Šlapanicích či 
v Brně.

Neméně zajímavá byla i situace bě-
hem druhého deště 23. 3. Nad ČR zů-
stala stát tlaková níže se středem nad 
Polabím, srážkové pole setrvávalo na 
místě a otáčelo se proti směru ruček 
hodinových. Od středních poloh výše 

sněžilo. V zasa-
žených oblastech 
spadlo kolem 30 
mm srážek, na 
horách až 70 mm, 
ale v západních 
Čechách a na jižní 
Moravě, které se 
nacházely na okra-
ji „víru“, jen 3 až 
4 mm. 

Celkovými 12 mi-
limetry dal březen 
jen 46 % běžného 
úhrnu srážek. 

Následující měsíc duben měl teploty 
vskutku optimální: ani příliš chladno, 
ani příliš horko. Pouze 1x klesla teplota 
slabě pod bod mrazu (mimo dvou pří-
zemních mrazíků), jinak ranní teploty 
okolo 5 °C, nejvyšší denní při oblačnosti 
kolem 16 °C, za slunečna až 22 °C. Tep-
lejší byl závěr měsíce s teplotami i přes 
24 °C, hranice letního dne (25 °C) však 
nebyla překročena. Dlouhodobý prů-
měr převýšil duben svými 11,9 stupně 
o 2,7 °C. 

Srážkově se letošní duben nesl pře-
devším ve znamení přeháněk a bouřek, 
z nichž první přinesla studená fronta 
5. 4. Poté nastalo typické aprílové po-

časí s krátkými dešťovými a krupkový-
mi přeháňkami střídanými slunečním 
svitem. To už jsem také nezažil několik 
let...

Ledové krupky padaly i během druhé 
bouřky na studené frontě 14. 4., po níž 
následovaly nejchladnější dny měsíce 
se sněžením od středních poloh. 

Posledních 13 dubnových dní se udr-
žovalo nad střední Evropou nevýrazné 
pole nižšího tlaku vzduchu (přezdívané 
meteorology „tlakové bahno“), které 
bylo spojeno s každodenními přeháň-
kami a bouřkami z tepla. Lokální bouř-
ky, které nad ČR nevykazovaly téměř 
žádný pohyb, přinášely do místa svého 
výskytu 5 až 10, někde i 20, ojediněle až 
50 mm srážek. Brno a Šlapanice však 
pravidelně zasahovaly jen rozpadají-
cí se okraje konvektivní oblačnosti se 
srážkami v desetinách mm. Zvláště ná-
padné to bylo 28. dubna, kdy jsme byli 
doslova obklíčeni bouřkami. Hřmělo ze 
všech světových stran, jen nad Brnem a 
okolím zůstal suchý kruh beze srážek... 
Takže mám dojem, že po výjimečném 
roce 2013, kdy srážky nad Šlapanicemi 
sílily, se stav vrátil zpět k „normálu“. 
Situaci nakonec zachránil jeden za-
hradnický déšť (7,4 mm), celkový úhrn 
28,1 mm se pak blížil dlouhodobému 
průměru. 

Shrnutí: Žádné silnější mrazy, ale ani 
žádný letní den – takové bylo uspíše-
né jaro 2014. Díky těmto vyrovnaným 
teplotám a občasným (i když slabším) 
srážkám mělo sucho zatím jen mírnější 
projevy. 

Pavel Bílek 

Počasí ve Šlapanicích Březen Duben
Dekáda/celý měsíc I. II. III. m. I. II. III. m.
Teplota – min. (°C) –2,2 –3,8 –1,6 –3,8 2,0 –1,2 6,7 –1,2
Teplota – max.  16,0 21,4 22,3 22,3 23,2 21,6 24,7 24,7
Teplota – průměr 6,1 9,1 9,9 8,4 11,5 8,8 15,3 11,9
Dlouhodobý průměr 3,7 9,2
Mrazové dny 5 4 1 10 0 1 0 1
Úhrn srážek (mm) 0,6 7,3 4,1 12,0 10,7 7,8 9,6 28,1
Dlouhodobý průměr 26,0 30,0
Bouřky místní 0 0 0 0 1 1 1 3
Bouřky vzdálené 0 0 0 0 0 3 6 9

Souvislosti



Jarní motiv z Brněnských polí

Kvetoucí lány a hrušňová větev jako ilustrační snímek může připomenout 
zajímavý a poučný článek v ŠZ č. 2 O včelařích a včelách od pana K. Marosze 
(jakož i velmi estetickou první stránku obálky téhož čísla). Krajinné změny 
a podmínky v našem okolí jsou vskutku dlouhodobě mimořádné v tom méně 
příznivém slova smyslu – nejen pro včelstva. I pro nás, kteří občas fotíme, 
je zde obtížné nalézt vhodný motiv a fotogenicky i výtvarně se jej pokusit 
zpracovat. 

Bez včel a jejich opylování by lidstvo asi nepřežilo – tak nějak to pravil ni-
kdo menší než Albert Einstein. A tak mohu zcela v souladu s autorem jen 
apelovat, abychom se z malicherných důvodů nezbavovali ovocných stromů 
(zdravých) nejen v zahradách. Případně vysazovaných alejí nebude totiž ješ-
tě dlouho nikdy dost. 

Text a foto Petr Bílek

Šlapanická rodačka obdržela medaili 
ministra školství

Šlapanická rodačka a ředitelka Ma-
teřské školy Ponětovice Kamila Vlacho-
vá obdržela u příležitosti Dne učitelů 
28. března z rukou ministra školství, 
mládeže a tělovýchovy Marcela Chlád-
ka nejvyšší resortní ocenění, Medaili 
Ministerstva školství, mládeže a tě-
lovýchovy. Kamila Vlachová tak byla 
vyzdvižena jako jedna z 51 oceněných 
učitelů. Kromě ponětovické ředitelky 

byly mezi oceněnými již jen dvě další 
učitelky nebo ředitelky z mateřských 
škol, ostatní ocenění učitelé byli z vyš-
ších stupňů škol.

Medaili, která na sobě nese heslo 
Jana Amose Komenského „Kdoko-
liv se narodí jako člověk, nechť se učí 
jednati jako člověk“, převzali učitelé 
v krásném prostředí Lichtenštejnského 
paláce na pražské Kampě. Ministr při 
předávání medaile ocenil především 
fakt, že Kamila Vlachová za 20 let vy-
budovala vyhlášenou mateřskou školu 

s přátelským prostředím a výbornými 
výchovně-vzdělávacími výsledky, děti 
odmala vede k lásce k přírodě a nená-
silnou formou i ochraně životního pro-
středí. Mezi čerstvými držiteli medaile 
patří Kamila Vlachová k těm věkově 
mladším, neboť ministr uděluje medaili 
především za dlouhodobé a vynikající 
působení v resortu školství.

Pro šlapanickou rodačku bylo oceně-
ní velkým překvapením, ale i radostí. 

„Jsem hlavně ráda, 
že je na předškolní 
vzdělávání stále více 
pamatováno,“ uved-
la Kamila Vlachová 
po slavnostním ce-
remoniálu. Medaili 
ale vnímá jako poctu 
pro celou mateřskou 
školu. „Pro medai-
li našly děti místo 
ve vitrínce,“ dodala 
oceněná ponětovic-
ká ředitelka.          map

Souvislosti
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Upozornění chovatelům koček

V průběhu minulého roku docházelo 
ve Šlapanicích k znepokojivě velkému 
počtu ztracených koček chovaných 
v domácnostech. Některé z pohřešova-
ných koček se vrátily s příznaky otravy
(křeče, slinění, třes, průjem). Jeden 
takový fatální případ (MVDr. Just) byl 
diagnostikován jako otrava nervovým 
jedem karbofuranem (výrobní označe-
ní Furandan). Jedná se o insekticid po-
užívaný v zemědělské výrobě k hubení 
škůdců plodin, jeho aplikace je od roku 
2008 v celé EU zakázána z důvodu vy-
soké toxicity. Za jeho používání i skla-
dování hrozí trestní stíhání. Kočky se 
zřejmě otrávily po sežrání položených 
návnad (může se jednat např. o párky, 

špekáčky, kusy masa s vloženou návna-
dou). Bohužel je tento jed velmi toxický 
i pro lidi, k otravě může dojít i pouhým 
kontaktem s kůží člověka. Z tohoto zá-
važného důvodu po domluvě s majiteli 
vybraných soukromých pozemků byly 
zapůjčeny a instalovány fotopasti, kte-
ré zaznamenávají pohyb koček a pří-
padné kladení zakázaných návnad. Na-
hrávky jsou průběžně vyhodnocovány.

Dalším případem byla prokázaná 
otrava antikoagulačními rodenticidy, 
používanými k hubení hlodavců. Jejich 
účinek spočívá v zabránění srážlivosti 
krve a zvíře po pozření návnady s vy-
sokým obsahem látky po určité době 
hyne z důvodu vnitřního vykrvácení. 

Kočka se může otrávit i po sežrání otrá-
veného hlodavce. Z důvodu volné do-
stupnosti přípravku se může jednat 
o náhodný případ, nelze ale vyloučit 
otravu záměrnou.

Buďte proto obezřetní, nedotýkej-
te se návnad či uhynulých zvířat, zvíře 
s příznaky možné otravy dopravte co 
nejdříve k veterinárnímu lékaři. Poučte 
i své děti. Všímejte si okolí a podezřelé 
chování osob (odhazování návnad) na-
hlaste Policii ČR, místní samosprávě, 
nejbližšímu veterinárnímu lékaři.

Případy otrav vyšetřuje Policie ČR.

Kolektiv lékařek 
Veterinární kliniky Gabrid

Den Země – úklid katastru

Přes osmdesát dobrovolníků se sešlo v sobotu ráno 26. 4. 
2014 v městském parku se společným cílem uklidit šlapa-
nický katastr. Přišli zaměstnanci úřadu, podnikatelé, rodiče 
či prarodiče s dětmi a v hojném zastoupení místní spolky – 
Hrbatý hrozen, SK Šlapanice oddíl kopané, Mažoretky Sisi, 
Myslivecká společnost, Orel nebo Sokol. Zejména děkuje-
me mladým fotbalistům a mažoretkám, kterých bylo skoro 
čtyřicet. 

Rozdělili jsme se do skupin, navlékli si rukavice a s pytli se 
vydali čistit přidělené lokality: cestu do Bedřichovic, Kobyl-
nic, Ponětovic, na Žuráň, kolem cihelny, Tuřanku nebo trasu 
podél železniční tratě a další. Zejména děti se nestačily di-
vit, když sbíraly pohozené PET lahve, papíry, pneumatiky, 
nebo dokonce odhozené spotřebiče, květináče či stará le-
hátka. Vyčistili jsme i Říčku od pneumatik. Pracovníci fi rmy 
Sateso pak pytle plné odpadu posváželi – celkem se posbí-
ralo 5m3 odpadu.

Celá akce byla závislá na počasí, které zpočátku nevypa-
dalo příliš příznivě. Postupně se ale vyčasilo a z nepřesvěd-
čivého rána bylo krásné dopoledne, během kterého se nám 
podařilo aspoň trošku upravit obraz našeho města.

Tento den tak právem patří mezi ty úspěšné – aktivně 
jsme se zapojili do mezinárodní kampaně Dne Země, udě-
lali něco pro Šlapanice, dětem dali správný příklad a sami si 
odnesli dobrý pocit z prospěšné práce. 

Akce proběhla ve spolupráci s fi rmou Sateso, s. r. o. a ko-
misí životního prostředí.

Všem zúčastněným patří velký dík!

Vlaďka Dobiášová
koordinátorka projektu Zdravé město

Veterinární služba do domu
pro Šlapanice a okolí

MVDr. Tereza Bednářová
tel.: 702 816 717

pondělí – pátek: 9 – 20 hod.
www.veterinka.net

Souvislosti
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V letošním roce uplyne 100 roků 

od vypuknutí I. světové války (1914–18), 
ve své době největšího válečného kon-
fl iktu v dějinách lidstva. Jak uvádějí ofi ci-
ální prameny, tato válka měla 37 milionů
obětí: 16 milionů mrtvých a 21 milionů 
zraněných. Celkový počet mrtvých zahr-
nuje 9,7 milionu vojáků a 6,8 milionu ci-
vilistů. V Rakousku-Uhersku, pod něhož 
spadaly také naše historické země, čini-
la populace 51,4 milionu obyvatel a cel-
kové ztráty byly 1 567 000 osob. Z toho 
padlých vojáků 1 100 000 a 467 tisíc
zabitých civilistů. Podrobnější statisti-
ky pak hovoří, že jen Čechů a Slováků 
bylo na 330 tisíc, z toho více jak 189 tisíc 
Čechů, 80 tisíc Moravanů, 19 tisíc Sleza-
nů a 40 tisíc Slováků. Vojenské archivy 
pak dále evidují cca 130 tisíc jmen čes-
koslovenských legionářů, kteří bojovali 
v ruských, italských a francouzských 
legiích za samostatný Československý 
stát, který byl vyhlášen 28. října 1918 
a v jehož čele stanul prezident-osvobo-

ditel Tomáš Garrigue Masaryk. Mnoho 
jich za tuto ideu položilo i vlastní živo-
ty. Po válce se někteří z nich uplatnili 
v armádě nově vzniklého státu a jiní se 
dostali do státních služeb: k četnictvu, 
poště, drahám i jinam. Legionářské uni-
formy bývaly ozdobou všech národních 
i společenských akcí v období celé první 

republiky. Jen ve Šlapanicích 
bylo evidováno 42 ruských, 
15 italských a 3 francouzští 
legionáři. 

Brzy po skončení této kr-
vavé seče byly snad ve všech 
městech a obcích stavě-
ny památníky upomínající 
na místní padlé hrdiny, kteří 
bojovali v rakousko-uher-
ské armádě i v legiích. Také 
ve Šlapanicích byl ustaven 
koncem roku 1923 „Komitét 
pro postavení pomníku pad-
lým ve světové válce ve Šla-
panicích“. Těsně před vánoč-
ními svátky 20. prosince 1923 
se dostal šlapanickým obča-
nům do rukou leták, který 
oznamoval, že „V neděli 23. 
prosince t. r. bude uspořádá-
na sbírka po domech na fond 
pro postavení pomníku.“ Ko-
mitét byl složen ze zástupců 
všech stran a místních spol-
ků, předsedal mu ruský legi-
onář a účetní Legiobanky Jan 
Duchaň, místopředsedou 
byl rolník a předseda hasičského sboru 
Rudolf Krčma a jednatelem obchod-
ník a předseda místního Obchodního 
grémia Ferdinand Válek. Termín nebyl 
zvolen zcela náhodně, protože v období 
vánočních svátků mají k sobě lidé blíž 
a jejich srdce jsou otevřená. „Přispějme 
každý dle své možnosti,“ nabádalo pro-
volání k váženým občanům, …„aby po-
stavením pomníku nebyl fond vyčerpán! 
Bude potřebí občas poskytnouti podporu 
chudé vdově nebo ujmouti se opuštěného 
sirotka.“…

Autorem pomníku obětem 1. světo-
vé války, který byl slavnostně odhalen 
21. září 1924, se stal tehdy 34letý aka-
demický sochař Joža Kubíček ze Sla-
tiny nad Zdobnicí v Orlických horách. 
Dominantou pomníku je socha plačící 
matky, která stojí nad náhrobní mo-
hylou svého syna, tu zdobí praporec, 
přilba, kříž s vavřínovou ratolestí a ná-
pis Věčná paměť obětem světové války 
1914–1918. Po bocích pak bylo vyryto 
84 jmen. Ve válce 30 šlapanických mužů 
padlo, 11 bylo prohlášeno za mrtvé, 

8 za nezvěstné, následkem válečných 
útrap doma zemřelo 8 a v cizině 27 vo-
jínů. Jedno jméno však bylo po mnoha 
letech smazáno. To když se v roce 1960 
vrátil do staré vlasti z tehdejšího Sovět-
ského svazu do té doby nezvěstný vojín 
František Fiala.  Jak plynul čas, pode-
psal se i na stavu pomníku. Zatímco ve 
20. až 40. letech se mu dostávalo ná-
ležité péče, od 50. let pomalu chátral, 
protože ubývalo i pamětníků a příbuz-
ných padlých hrdinů. Oslavovala se jiná 
výročí, konec II. světové války nebo říj-
nová revoluce v Rusku. Teprve začátkem 
90. let se společnost vrátila ke starým 
tradicím. Pomník v parku byl po dlou-
hých letech v roce 1998 poprvé opraven. 
Další rekonstrukce se mu dostalo o 10 let 
později v roce 2008, kdy byl také opat-
řen ozdobným kovovým ohrazením 
proti poškození. Zástupci města k Plač-
ící matce každoročně 28. října pokládají 
květiny, aby si připomenuli památku 
šlapanických občanů, kteří položili svoje 
životy za vznik našeho státu.

                Josef Kopecký

 Foto dokončeného pomníku r. 1924

Samaritáni hasičského sboru při oslavách 
28. října v první polovině 30. let 20. století

Z historie
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MDD 4. 6. 1967 potřetí
Článek o údajně nezapomenutelném 

pohádkovém karnevalu se ve Šlapanic-
kém zpravodaji objevil před více než 10 
roky. Následovaly doplňující informace 
od jiného autora a dnešní text zveřej-
ňuji v souvislosti s loňskou výstavou 
„Za oponou“ v městském muzeu. Je-
den z organizátorů si v mé přítomnosti 
posteskl, že už delší čas pátral po sním-
cích z této akce. Měl konečně štěstí; 
několik naskenovaných fotek jsem vě-
noval do divadelní kroniky. A s pomocí 
známé účinkující se podařilo dohledat 
pár zatím neotištěných záběrů, při-
čemž 5–10 snímků je stále „nezvěst-
ných“. Místo dalších slov předkládám 
ty nalezené pro žijící pamětníky i akté-
ry a snad se potěší i režisér MDD 1967, 
pan Jaroslav Fuksa.

1) Krátce po zahájení: princezna je 
Marie Paulíková (dnes píše do Blažo-
vického zpravodaje) a jméno prince 
(zjištěno r. 2012) je František Vyčesal. 
Pocházel prý ze Šlapanic. Jméno rytíře 
vpravo se zjistit nepovedlo. Zcela vlevo 
část postavy dvorní dámy – Helena Ku-
tálková. Z dívek v popředí se snad ně-
která pozná. 

2) B. Korbička (otočen zády) obvese-
luje v záběru dívky-muchomůrky a ho-
chy-vojáčky.

3) Druhý z klaunů, Josef Beneš, „roz-
zloben“ chce hasit auto.

4) Snímek areálu není můj. Pořídil ho 
ten druhý (neznámý) fotograf, jenž měl 
též svoje záběry vystaveny ve vitríně 
někdejší mlékárny na Nádražní ulici. 
Pokud zde dotyčný žije, může své au-
torství potvrdit. 

Text a foto Petr Bílek

Z historie
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Jiný pohled na strategii města?
Názory

V posledním zpravodaji vyšel článek 
p. Nováka „Bude strategický plán roz-
voje města cestou ke spokojenému by-
dlení?“ Úvodem chci konstatovat, že se 
vším, co je v článku uvedeno, plně sou-
hlasím a podporuji. Zejména s větou 
„po volbách se nesmí stát (strategie) 
zapomenutým dokumentem“.

Rád bych pro občany doplnil další 
informace, které v článku p. Nová-
ka nebyly uvedeny a které bohužel 
vrhají na celý dokument jiné světlo. 
V dokumentu je navržena vize města 
– „Do roku 2020 chtějí být Šlapanice 
čistým, bezpečným a klidným městem 
s kvalitními podmínkami pro bydlení 
i aktivní život obyvatel, ale také pro 
konkurenceschopnou podnikatelskou 
činnost přispívající k růstu počtu pra-
covních míst ve městě.“ To znamená, 

že naprostou prioritou města je kvalitní 
bydlení a podpora podnikání. 

Při nahlédnutí do podrobných infor-
mací strategie zjistíte, že občané dali 
velmi výrazně najevo svůj zájem o kva-
litní bydlení, ale nepreferují výraznější 
„podporu podnikání“. Ve většině pří-
padů je zájem o rozvoj podnikání až 
na posledních místech zájmu občanů. 
Logicky se ptám, proč je „podpora pod-
nikání“ ve vizi města, když ji občané 
nepreferují? Souhlasím s tím, že město 
má podnikání podporovat, ale podle 
názorů občanů nepatří tato podpora 
mezi priority města!

A ještě pár zajímavostí:
– místostarosta Novák při osobní 

schůzce jasně řekl, že neprověřovali 
navrženou vizi s daty v analytické části 
strategie a odsouhlasili návrh externí 

fi rmy. Proč by měla tato fi rma navrho-
vat něco, co občané nepreferují?

– občané jednoznačně říkají, že chtě-
jí město ve velikosti cca 7000 obyvatel 
(přeje si to 71 % obyvatel). Přitom po-
slední návrh územního plánu počítá 
s počtem 11 000 obyvatel. Proč nere-
spektuje návrh územního plánu přání 
obyvatel?

Vedení města nám nechce vysvětlit 
tyto nejasnosti a odkazuje nás na ex-
terního zpracovatele strategie. Ten se 
ale odmítá s námi bavit.

Pane místostarosto – toto jsou dů-
vody, proč někteří z nás nesouhlasili 
s navrženou strategií. A je to škoda, 
protože materiál je jinak dobrým kon-
cepčním materiálem, jak říkáte.

Pavel Zmeškal, zastupitel

Boj s větrnými mlýny
Čtyři roky jsem vedení města opako-

vaně upozorňoval na to, že u restaurace 
Žuráň je jen jeden kontejner na plasty, 
a že je tam trvalý nepořádek. Jednou 
mně odpověděla odpovědná pracovni-
ce, že kontejnerů je tam dostatek, ale 
že občané plasty nesešlapávají. Kdyby 
tak činili – byl by jeden kontejner dosta-
čující! Podruhé jsem zas dostal odpověď 
vedoucího pracovníka, že přidat kon-
tejner je ekonomicky velmi náročné. 
Na další můj článek o plastech rozfou-
kaných po celém prostranství se mně 
dostalo ťafk y od místostarosty – jak si 
na lavičce u kašny, na náměstí, vysle-
chl rozhovor cyklistů, kteří tam přijeli 
na zmrzlinu „…Podívej se, jak tu mají 
krásně čisto…“. A kontejner na plasty 
u Žuráně – zůstal zase sám! Až po dlou-
hých čtyřech letech je u Žuráně kontej-
nerů na plasty hned pět!

A pan místostarosta v posledním 
ŠZ píše: „…byli jsme prozíraví a přidali 
jsme kontejnery“! 

Od předloňského Mikuláše (tedy 
od roku 2012) je za orlovnou šest 
krásných nových laviček. Kdyby měly 
počítadlo, bylo by určitě zajímavé se 
dovědět, kolik lidí na nich od jejich in-
stalace sedělo. Až po moji intervenci 

byly i k potoku přivezeny (kdoví odkud) 
polorozpadlé lavičky. Dvě. Jedna z nich 
už vzala zasvé. A i té druhé už zvoní 
hrana. Ne však kvůli vandalům, ale kvů-
li stáří!

Je to už více než rok, co jsem byl 
na MÚ na přednášce Studie koncep-
ce silniční dopravy ve Šlapanicích. 
Na otázku, proč je za poslední zastáv-
kou (u bývalé Lípy ) 3x po sobě prudce 
měněn směr jízdy, pan starosta odpo-
věděl: „…aby tam piráti nejezdili 100–
120 km/hod.“! Nevím, zda „piráti si dali 
tímto opatřením říci“, ale určitě vím, 
že pokaždé když jedu trolejbusem, tak 
cestující (i sedící) lítají v těchto místech 
„jak nudle v bandě“!

Koncepce navržená přítomným ar-
chitektem řešila trasu trolejbusu:

u pomníku rudoarmějce odbočit 
na Čechovu a po ní až k restauraci Žu-
ráň. Tam odbočit doleva a po pravém 
břehu Zlatého potoka až na autobuso-
vé nádraží na Riegrově. Pak po Brněn-
ské k restauraci Radnice, kde by navá-
zala na stávající trať. Ve ŠZ 1/2013 jsem 
navrhl „trolejbusový okruh“. Můj návrh 
vehementně zavrhl pan místostarosta 
„…že chci zadrátovat ulice“. Ne já, ale 
autor studie „zadrátoval ulice“ od ru-

doarmějce, po celé Čechově až k Žurá-
ni a odtud podél potoka až na Riegro-
vu! Zatímco v Brně odkrývají Ponávku 
a zeleň obnovují, tak ve Šlapanicích se 
Zlatý potok „zadekluje“ a zeleň kolem 
potoka se nahradí vozovkou pro kamio-
ny protínající střed města! 

15. 7. 2013 mne pan starosta pozval, 
abychom si popovídali o problémech 
ve Šlapanicích. V té době se prodával 
Páralův statek. Tenkrát jsem nabádal 
pana starostu k tomu, aby město statek 
koupilo. Přes 2000 m2 uprostřed města 
– taková příležitost se neopakuje každý 
den. A bylo by vyřešené autobusové ná-
draží, konečná trolejbusu a možná i ně-
jaké nákupní centrum. Ale hlavně:

 Zlatý potok – od gymnázia až k bý-
valým papírnám, který by po obou bře-
zích lemovala zóna zeleně. Stačí se jen 
podívat přes kopec do Slatiny. Zónu ze-
leně a klidu tam mají. Ale ten náš potok 
– Zlatý potok – ten nám závidí!

Trošku jsem odbočil od seznámení 
se se Studií koncepce silniční dopra-
vy ve Šlapanicích. Takže další otázka, 
kterou pan architekt dostal, se týka-
la spojení Šlapanic s Brnem. Fronty 
od slatinského kostela mnohdy sahají 
až na Hraničky. Jeho odpověď překva-
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pila nejen mne. Sdělil nám, že „autem 
ze Šlapanic do Brna – jezdí přes Bed-
řichovice“!!! Takovému řidiči se pak 
těžko vysvětluje, že než se proklikatí 
po úzké vozovce, přes spoustu zatáček, 
kde často bývají mlhy, a podaří se mu 
za Bedřichovicemi odbočit na státní 
doleva, tak najede mnohem více kilo-
metrů a na líšeňském „kruháči“ bude 
stejně muset dát přednost vozidlům 
od Slatiny!

Nedávno probíhalo – termínově 
omezené – připomínkové řízení k no-

vému Územnímu plánu Šlapanic. Jeden 
z mých šéfů kdysi dávno říkal: „Dělej-
me to, jak to půjde. Ale pamatujte si, 
že proti větru se čůrat nedá!“ 

Nicméně! Jsa si vědom oznámení 
ve větě předešlé – stejně mně to hla-
vou vrtá. Možná jsem se přehlédl, ale 
zdá se mně, že v celém územním plánu 
není ani zmínka o tom, jak propojit Šla-
panice s Evropskou ulicí, která je také 
ve Šlapanicích!

A nyní trochu nadsázky. Buďme rádi, 
že nad Šlapanicemi jsou Hraničky, a ne 

hranice, a že sousedíme se Slatinou, 
a ne s Rakouskem. To bychom pak dří-
ve potřebovali při jízdě z Kalvodovy 
na Evropskou pas a možná i vízum!

Ale zase na druhou stranu, kdyby se 
nyní tímto problémem někdo kompe-
tentní zabýval a vyřešil ho – pokračová-
ním Evropské je ulice Řípská ve Slatině 
a spousta řidičů by se pak touto cestou 
– permanentním zácpám u slatinského 
kostela – elegantně vyhnula! A to by 
snad stálo za to!!! 

Jaroslav Vymazal

Zamyšlení nad průmyslovou zónou 
ve Šlapanicích
Rozhovor s doc. PaedDr. Eduardem Hofmannem, CSc.

Může vznik průmyslové zóny ovliv-
nit nějakým způsobem klimatické po-
měry Šlapanicka?

Určitě může, ale je nutné se na tuto 
skutečnost podívat ze širšího hledis-
ka. Kdybychom posuzovali tento pro-
blém jen z hlediska nárůstu kompakt-
ních ploch v plánované průmyslové 
zóně, pak by tento dopad nebyl tak 
velký. Průmyslová zóna však navazuje 
plynule na stávající průmyslové a ob-
chodní plochy, které lemují celý jižní 
a jihovýchodní okraj brněnské aglo-
merace. Dochází zde k tzv. „zabeto-
nování“ ploch. 

Pod tímto pojmem rozumíme po-
krývání půdy budovami, stavbami 
a nepropustnými anebo jen částečně 
propustnými vrstvami (asfalt, beton 
atd.). V území plánované průmyslové 
zóny se jedná o přeměnu toho nejcen-
nějšího, co lidstvo potřebuje ke své 
obživě, a tím je orná půda. Tato ztráta 
se nedá bohužel nahradit tím, že or-
nou půdu odstraníme a budeme ji dis-
tribuovat někam jinam. Zabetonova-
né území ztratí svoji funkčnost nejen 
z klimatického (pravděpodobně dojde 
k rozšíření tepelného ostrova města; 
takto se říká zástavbě, která vykazuje 
znatelně vyšší teploty než její okolí), 
ale i z hydrologického hlediska. Změ-
ny v topoklimatu se dají rovněž mo-
nitorovat a velmi stručně se dá kon-
statovat, že vlastnosti topoklimatu 
(můžeme si to nazvat i místním klima-

tem) jsou i v úzké vazbě na paramet-
ry ostatních přírodních složek krajiny 
a způsoby využívání území člověkem.

Pak je tu ještě další problém, kte-
rým jsou emise, především z auto-
mobilové dopravy. Samotná činnost 
v plánovaných provozech nebude vel-
kou hrozbou pro zvýšení imisí v okolní 
krajině. Doprava představuje pro zne-
čištění ovzduší hrozbu daleko větší. 
Přeložení komunikace samotnému 
městu uleví, ale zvýší se dojížďka 
za prací do průmyslové zóny, navíc 
budou do zóny přijíždět desítky ka-
mionů, které zde nyní nejsou. Čistý 
vzduch se nedá bohužel nahradit. Mě-
ření emisí a informace o překročení 
emisních limitů jsou jen informačního 
charakteru, ale jejich snížení nevyřeší. 

Pokud bude přes všechny uvede-
né důsledky průmyslová zóna reali-
zována, musí se najít vhodné místo 
pro uskladnění orné půdy, která by 
měla být využita při rozšiřování zele-
ně a odpočinkových zón nejen v prů-
myslové zóně, ale i ve městě a v jeho 
okolí. Zejména na rekultivaci stávající 
skládky. Jejich plocha by měla odpoví-
dat nejméně ploše nově zastavěného 
území.

Jak to vypadá s hydrologickými po-
měry?

Tam je to podobné jako u klimatu. 
Všeobecně však můžeme říci, že se 
obrovským způsobem urychlil odtok 

vody z území prostřednictvím růz-
ných vodotečí z krajiny. Můžeme si 
obce v celé České republice představit 
jako jednu „velkou střechu“, ze kte-
ré při dešti veškerá voda rychle mizí 
a odtéká prostřednictvím kanalizace 
a dalších vodotečí z území, aniž by 
se dostávala do půdy a doplňovala 
tak zásoby podpovrchové a podzem-
ní vody. Opět se to může zdát jako 
nepodstatné, ale děje se tomu tak 
desítky let. Negativní dopady může-
me jednoduše sledovat při množících 
se záplavách, které postihují různé 
části území České republiky. Varová-
ním byly zejména roky 1997, 2002... 
Nemůžeme se ani utěšovat tím, že 
se jednalo o více než stoletou vodu. 
Nelze předpokládat, že přijde opět 
až za 100 a více let. Je to jen užívaný 
termín a stoletou vodu můžeme oče-
kávat prakticky kdykoliv a odborníci 
nás varují, že to bude čím dál častě-
ji, pokud se naše chování ke krajině 
nezmění. Pořád mějme na paměti už 
výše uvedenou skutečnost – poten-
ciální šlapanická průmyslová zóna by 
byla dalším přírůstkem pro stále se 
zvětšující zastavěné území. 

Pokud je nutné přes všechny uvede-
né důsledky nezvratné změny v kraji-
ně provést, musí se udělat co nejpřes-
nější výpočty odtokového režimu ze 
zastavěných ploch a vybrat dostateč-
ně velká kapacita území, kam se bude 
srážková voda odvádět! 



Odborníci tyto skutečnosti nevidí?
Ale vidí, jenomže většina lidí, a ze-

jména lidí ve státní správě nebo 
v místních komunálních orgánech, 
na tuto skutečnost reaguje jen velmi 
liknavě. Ono je to jako se zdravím. 
Můžete „relativně“ zdravému člověku 
předepisovat preventivní prohlídky, 
ale mnoho z nich se staví u lékaře, až 
k něčemu dojde. Stejné je to i v ob-
lasti životního prostředí. Většina lidí 
čeká, až přijdou „pádnější“ důkazy 
o projevech klimatu. Začít řešit tyto 
záležitosti až po katastrofě je pozdě. 
Ale ani to je někdy nepřesvědčí. Vez-
měte si, kolik lidí opravilo své příbyt-
ky v zaplavovaných územích a diví se, 
že jim tam voda přijde znovu. Přitom 
se můžeme poučit z minulosti. Sle-
dování počasí a projevů klimatu je 
v České republice dlouhodobé a na-
příklad zprávy o záplavách v nejvíce 
postižených obcích lze dohledat např. 
v kronikách. Na starých mapách se 
můžeme podívat, kam dříve sahalo 
zastavěné území a z hlediska záplav 
si lze domyslet i proč. Na webovém 
portále kontaminace.cenia.cz se mů-
žete podívat na letecké snímky vaše-
ho města z počátku 50. let a srovnat 
si využití tohoto území se současným 
stavem. Většina obcí v úrodných čás-
tech jižní Moravy byla koncipována 
tak, aby se na zastavěné území vešlo 
co nejvíce lidí a nebyla tak zabírána 
orná půda. Tato skutečnost se v prů-
běhu dalších let začala měnit, při-
čemž velký zásah znamenala pro toto 
území neřízená suburbanizace, která 
začala na počátku 90. let a pokraču-
je, byť pomaleji, dodnes. Pod slovem 
suburbanizace si můžeme představit 
výstavbu průmyslových zón, super-
marketů, ale i neustále se rozrůstají-
cí obytnou zástavbu obcí v blízkosti 
měst. Před všemi těmito negativními 
projevy se snaží odborníci varovat. 
Důkazem toho je např. tisková zpráva 
Klimatické koalice při OSN v Praze ze 
31. 3. 2014. V jejím názvu se praví, že 
„Lidstvo je nepřipravené na zvládnutí 
rizik a dopadů spojených s klimatic-
kou změnou.“ Varují politiky špičkoví 
vědci z celého světa. 

 Za všechna vyjádření odborníků ci-
tuji alespoň prof. Bedřicha Moldana: 

„Škála dopadů je velmi široká, 
od ovlivnění lidského zdraví přes vod-
ní hospodářství, infrastrukturu, měst-
ské oblasti, potravinovou bezpečnost 
až po vlivy na živou přírodu. Zpráva 
zdůrazňuje, že adaptace se v žádném 
případě nemají stavět do protikladu 
k mitigacím, to znamená zmírňujícím 
opatřením založeným na redukcích 
emisí skleníkových plynů. Oba přístu-
py se doplňují.“

Dá se vůbec s touto situací něco 
dělat? 

V případě dopadů negativních vlivů 
územního plánování to tak nevidím. 
Učím na PdF MU více než dvacet let 
a mohu odpovědně říci, že lze bojo-
vat především vzděláním a osvětou 
lidí, kteří se jednou dostanou z lavic 
do reálného života a mnozí z nich ne-
budou řídit jen ten svůj, ale dostanou 
se i do různých stupňů politiky, kde 
budou rozhodovat i o lidech ostat-
ních. Škola zde může sehrát význam-
nou roli, ale obsahová dimenze stá-
vajícího kurikula s touto alternativou 
plně nepočítá. Tady mi můžete věřit, 
protože jsem v komunální politice 
strávil 12 let a ani potom se nedá říci, 
že bych byl v tomto směru pasivním. 
V rámci jednoho z předmětů v uči-
telském studiu geografie nazvaným 
„oborová praxe“, jsem posílal stu-
denty na obecní a městské úřady, aby 
se seznámili s územním plánem a se 
vším, co s ním souvisí podle zadané 
osnovy. Touto výukou prošlo 150 stu-
dentů v průběhu tří let. Předem mi 
odpovídali na otázku, zda o tomto 
dokumentu slyšeli už během výuky 
na základní či střední škole nebo zda 
se s ním setkali. 93 % z dotázaných 
se s tímto dokumentem ve výuce ani 
v osobním životě nesetkalo, a to se 
bavíme o lidech, kterým je v průmě-
ru 21 let. Tady bude asi někde chyba. 
Pojďme si tuto skutečnost vysvětlit. 
Do komunální politiky přicházejí lidé, 
kteří se do rozhodování o budoucím 
vývoji obce či regionu dostávají nepři-
praveni. A důsledek pro vývoj krajiny 
v České republice? Ve zhruba 6000 
obcích spolurozhoduje o dalším vý-
voji krajiny zhruba 60 000 laiků z ob-
lasti územního plánování a životního 

prostředí (bráno průměrně 10 členů 
zastupitelstva na jednu obec). Sa-
mozřejmě že to nejde brát doslovně, 
územní plány předkládají odborníci 
atd., ale přesto, nestálo by vzít tuto 
skutečnost v potaz při sestavování 
učebních programů přinejmenším ze 
zeměpisu či občanské výchovy? Sho-
dou okolností se mi dostal do rukou 
velmi podnětný materiál z projektu 
CircUse, který je nazván „O udrži-
telném využívání území“. Jedná se 
o vzdělávací materiály pro druhý stu-
peň základních škol. A při jeho ote-
vření mi poskočilo srdce, je přesně 
o tom, co jsem v této otázce popiso-
val. Důležitá je také další skutečnost, 
není to materiál jen pro žáky v České 
republice, ale s tímto problémem bo-
jují všechny země Evropské unie.

Vraťme se ke Šlapanicím. Co bych 
zastupitelům, a zejména občanům 
města doporučoval?

To jsou dvě otázky. Tak zastupitelům 
zejména chladnou hlavu při rozhodo-
vání o územním plánu města a zvá-
žení všech okolností jejich konečné 
volby. Na to existuje jeden z nástrojů 
rozhodování, a tím je SWOT analýza 
současného stavu. Ve stručnosti se 
jedná o misky vah, na které jsou dána 
pozitiva, negativa a s tím související 
příležitosti a hrozby, které vyplynou 
z daného stavu. 

U šlapanické průmyslové zóny to lze 
ve stručnosti nastavit takto:

Pokud bych byl v zastupitelstvu, 
pak bych požadoval odborné zhodno-
cení zejména negativních jevů, které 
budou průmyslovou zónu provázet. 
Pokud by se její realizace uskutečni-
la, pak by šlo o to, aby její negativní 
dopady byly na město a okolí co nej-
menší. Pokud jste odpovědi pozorně 
prošli, pak byste mi měli dát za prav-
du, že kvalitní posouzení tohoto stavu 
nebudou vyhozené peníze.

A občanům města přeji, aby je to, 
co se děje na radnici, zajímalo trochu 
déle než jen v období voleb. Zastupi-
telé jejich pozitivní či negativní reakce 
potřebují.

Rozhovor vedl Pavel Zmeškal

Názory
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A co se při tom honí našim předá-
kům v hlavách?

Z návrhu územního plánu (ÚP) Šla-
panic plyne, že obec se má dál zahuš-
ťovat a bobtnat do všech stran. Expa-
pírny se místo parku mají stát novým 
sídlištěm.

Pro širší souvislosti nahlédněme 
do ÚP Brna. Jeho návrh byl zpracován 
ve třech variantách, mimo jiné údajně 
s ohledem na velikost průmyslových 
zón Tuřany a Šlapanice. Ty jsou však 
ve všech variantách vymezeny stejně, 
mají zabírat území cca 1500 hektarů 
(viz obr. 1). Do obrázku 1 jsem dopl-
nil popisy, vymezení zón je původní 

z ÚP. Detail Brněnských polí je na obr. 
2. Tam jsem kromě popisů zvýraznil 
hranice stávajících Šlapanic a pláno-
vané nové zástavby (podobá se to ÚP 
Šlapanic). Brněnská pole mají být roz-
drobena. Od dálnice po Hraničky staví 
Brno, v ústrety kvačí Šlapanice. Hustá 
síť nových silnic pro nic za nic asi ne-
bude, zbytek plochy má být nejspíš 
zastavěn také. Třeba to v budoucnu 
zaplácne nějaká čtvrtzóna nebo ba-
ráky pro zavlečené dělníky, Šlapanice 
se připojí k Brnu. ÚP Brna o Šlapani-
cích: „Obec je již zavedeným satelitem 
Brna“, kde „Občanské vybavení je po-
stupně doplňováno. Síť ulic a silnic je 

nepřehledná s řa-
dou dopravních 
závad“. Občanské 
vybavení je mnoh-
dy horší než před 
třiceti až padesá-
ti lety (rozložení 
obchodů, lékařská 
pohotovost, kou-
paliště, biograf) 
a vzhledem k za-
hušťování a bobt-
nání obce se spíš 
zhoršuje, než 
zlepšuje. Platí též 
pro silniční síť. Náš ÚP do všech směrů 

i ve středu obce zasta-
vuje obrovské plochy 
(migrace se prý neplá-
nuje, suburbanizace 
neprobíhá a silniční síť 
údajně funguje). Něco 
kvůli parkování zjed-
nosměrníme, chaos, 
soustředění dopravy 
a zbytečné pojíždění 
se tím zvětší, plochy 
pro zeleň pokryje be-
ton. V obci už dávno 
není k hnutí. Napří-
klad vyvezení zeminy 
od školy „až“ na sme-
tiště vyžadovalo mi-
mořádná opatření, 
část dopravy probíhala 
přes půl obce po Če-
chově (jiná cesta není, 

v případě potíží 
je obec neprů-
jezdná).

Doufám, že ÚP 
Šlapanic nikdy ne-
bude ani vzdáleně 
naplněn ve své 
zrůdnosti, jak byl 
předložen. Šará-
da kolem skladů 
Amazon ve Sla-
tině ale varuje 
nejméně dvakrát. 
Za prvé tím, jak 
se naši představi-
telé všech úrovní 

div nepřetrhli, aby vyhověli. Jakýsi ÚP 
Brna s jiným využitím plochy byl pro 
ně nezajímavá formalita. Druhý dů-
vod je absolutní jistota investora, že si 
může dělat, co chce. Na pozemek na-
vozil, odhadem podle údajů a záběrů 
televize, několik desítek tisíc tun suti. 
Ve vyvolané psychóze se nikdo neod-
vážil tomu zabránit. Pozemek byl oka-
mžitě prodán, není co vyšetřovat, je 
zameteno. V některé z mnoha holand-
ských kolonií by to jistě bylo obvyklé. 
To je však zmýlená v čase i prostoru. 

Například od úrovně obce s rozšíře-
nou působností by měl být trestný už 
pouhý návrh stavby, která porušuje 
zákonnost. To by byl třeba šlapanický 
ÚP a jeho obě půlzóny (předpokládá 
obejití zákona na ochranu půdy a vůle 
občanů, obé se daří).

Vladimír Šamšula

Jak ve Šlapanicích plánujeme půlzónu

Prodej novostavby bytu 

3+kk s lodžií ve Šlapanicích, 

Brněnská Pole, o CP 79,4 m2 

+ garáž, sklep 23,7 m2, KL 

na míru, plovoucí podlaha.

Názory



Poradím Vám
s každou
střechou,
fasádou
a izolací

Potřebujete přikrýt dřevo, 
zakrýt kurník nebo kůlnu?

Nejjednodušší řešení je trapézový plech.

cena běžná: 239 Kč/m2

pro držitele věrnostních karet: 149 Kč/m2

(vč. DPH)

„ Je to jednoduché, 
přijedu k Vám, 
zaměřím objekt, 
navrhnu optimální 
řešení, spočítám cenu 
a když se Vám to bude 
líbit, rád vše dodám.“

Zelená úsporám na klíč.

Od vyřízení dotace

až po realizaci.
www.coleman.cz   prodáváme i na internetu - http://e.coleman.cz

Věrnostní program COLEMÁNIE
Registrujte se a získejte 3 výhody za Váš nákup:
1) Nákup za velkoobchodní ceny

2) Zboží zdarma za nasbírané body (COLy)

3)  150 výherců získá: první 3 zboží zdarma až za 

20.000 Kč, dále skútry, tablety, chytré telefony 

a další ceny.

www.colemanie.cz

Váš poradce: Ing. Jiří Dolníček, 
mobil 725 675 616

OBCHODNÍ CENTRUM BRNO, 
Moravanská 224/98, 619 00 Brno-Přízřenice, tel.: 547 214 950

Výrobky těchto 
partnerů u nás  

nakoupíte výhodněji

Potř

ROCKMIN PLUS Univerzální nehořlavá izolace s 
vynikajícími parametry za cenu od 46 Kč/m2

Izoalce kterou zateplíte téměř vše!!!
1. šikmé střechy

2. do sádrokartonových příček, 

trámových stropů a podlah

3. nepochůzí půda zateplená shora

4. zavěšené podhledy

5. dvouplášťové ploché střechy

Šlapanice 
– moje místo pro život (již 6 let)

Nejsem šlapanický rodák.  Přesto mě s naším městem 
poutá něco mnohem silnějšího než fascinace historií, kra-
jinou či architekturou. Tím poutem jsou lidé, kteří zde žijí 
a kteří mě i mou rodinu přijali. Lidé vstřícní, šikovní a sr-
deční, se sociálním cítěním. 

Není to samozřejmostí. Dříve jsem bydlel i v jiných měs-
tech naší republiky, která se mi také vryla do paměti. Bo-
hužel negativně. Chybějící sousedskou vstřícnost nemů-
že nahradit dokonalá občanská vybavenost či turistická 
atraktivita.

Vím také, že se Šlapaničtí umí skvěle bavit. Kalendář 
kulturních akcí je nezvykle nabitý až do konce roku, a to 
o některých akcích zatím možná ani nevím. Můj brněnský 
kolega mi kdysi řekl: „Šlapanice, no jasně, tam jezdím od-
jakživa na plesy! “ 

Opravdu, množství zájmových spolků, skupin a jednot 
je fantastické. Město Šlapanice žije, mění se a má svým 
rodákům i novým občanům co nabídnout. 

A jak praví známá defi nice:
„Obec je území vymezené hranicí, obec jsou občané, 

kteří na tomto území žijí.“

 Zdeněk Novák

Názory
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Foto na obálce:

šlapanické detaily 

fotografa a grafika 

Jana Šlancara ml .,

Plačící matka 

v městském parku .

UDÁLO SE...

Vynášení smrtky, 6 . 4 . 2014, foto Josef Kopecký Farmářské trhy, 19 . 4 . 2014, foto Jitka Nevrklová

Den matek, 11 . 5 . 2014, foto Jitka NevrklováPálení čarodějnic, 30 . 4 . 2014, foto Jan Mikota

Melodie stále zelené, 24 . 4 . 2014, foto Josef Kopecký Úklid katastru, 26 . 4 . 2014, foto Jitka Nevrklová

Velikonoční dílna, 19 . 4 . 2014, foto Jitka Nevrklová Koncert duchovní hudby, 20 . 4 . 2014, foto Josef Kopecký
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Ulice Karla Čapka po rekonstrukci                                                          foto Josef Kopecký
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